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Milí čtenáři,

vítejte u dalšího čísla našeho univerzitního 
SUper magazínu, který opět nabízí řadu zají-
mavostí, rozhovorů a postřehů z profesního 
života našich pedagogů, studentů i absolventů. 
Na následujících stránkách Vám představíme 
pestrou nabídku studijních programů a vědních 
oblastí, které se na Slezské univerzitě vyučují.  
Můžete si vybrat mezi moderními, prakticky 
orientovanými programy, kde si již od počátku 
studia vyzkoušíte své znalosti a nápady v praxi,  
uměleckými programy, které budou rozvíjet 
váš tvůrčí talent nebo tradičnějšími programy 
z oblasti společenských věd. Pokud vás lákají 
spíše čísla nebo celý vesmír, pak je tu pro vás 
studium v oblasti matematiky, fyziky či eko-
nomie. Přestože nabízíme rozmanitou škálu 
programů, jedno nás spojuje: chceme společně 
rozvíjet vše, co vás zajímá a dopřát vám pro-
stor k naplnění vlastních cílů. Kromě zapojení 

do projektů, praxe nebo prezentace vlastního 
výzkumu nabízíme i možnost absolvovat jeden 
nebo i dva semestry na zahraniční univerzitě 
v rámci programu Erasmus+. Studium navíc 
obsahuje i volitelné předměty, takže si každý 
může vybrat to, co ho zajímá nejvíce. Ke stu-
dentům přistupujeme individuálně a vytváříme 
pro ně řadu příležitostí od zapojení do různých 
projektů až po možnost výjezdu na partnerské 
zahraniční univerzity, a to nejen v Evropě. Nejlé-
pe o tom vypovídají svědectví našich studentů 
a absolventů, které mohou inspirovat i vás. 

doc. Mgr. Tomáš Gongol, Ph.D.

rektor Slezské univerzity v Opavě
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PĚT SOUČÁSTÍ
V současné době se Slezská univerzita dělí na 
5 základních součástí: Filozoficko-přírodově-
deckou fakultu (FPF), Fakultu veřejných politik 
(FVP), Obchodně podnikatelskou fakultu (OPF), 
Matematický ústav (MÚ) a Fyzikální ústav (FÚ). 
Čtyři ze zmíněných součástí se nacházejí v Opa-
vě, Obchodně podnikatelská fakulta má své sídlo 
v Karviné, což je zhruba 60 km od Opavy. Oba 
jmenované ústavy jsou samostatnými subjekty 
a svým postavením jsou rovnocenné ostatním 
fakultám. Rozsah jejich činností je však více 
specializovaný na konkrétní oblast vzdělávání 
i výzkumu. V jejich čele nestojí děkan, ale ředitel.

VŽDY NĚCO NAVÍC
Slezská univerzita v Opavě je školou, která se 
neuzavírá do sebe. Zástupci školy se účastní 
veletrhů vzdělávání, celostátních aktivit (Noc 
vědců), jsme také aktivní součástí velkých festi-
valů v našem regionu, jako je Colours of Ostrava. 
Samozřejmostí jsou dny otevřených dveří, kte-
ré naše součásti organizují zpravidla začátkem 
kalendářního roku. Přijď se na některý z nich 
podívat! Jednou vidět je stokrát více, než si o ně-
čem jen číst; a co teprve alespoň chvilku „zažít 
na vlastní kůži“! Termíny dnů, ve kterých u nás 

můžeš vše prozkoumat zblízka, zjistíš na str. 93 
tohoto časopisu nebo na webu www.slu.cz  
(pod záložkou Chci studovat).

A čím jsme ještě výjimeční? Naši studenti mívají 
možnost sejít se neformálně s rektorem a klást 
mu zvídavé otázky nebo si s ním jít zaběhat.  
Na Obchodně podnikatelské fakultě v  Kar-
viné mají velmi hezkou tradici, tam přímo 
vyběhnou s fakultou. Studenti u nás pořádají 
vlastní festivaly (Na cestě, Opavský páv), mají své  
zájmové kluby a sdružení (Filmový, Historický 
klub) i svou organizaci (Studentská unie Slezské 
univerzity), která pořádá některé studentské 
akce, např. tradiční studentský Majáles, univer-
zitní ples a další. Student je prostě ten, okolo 
kterého se to všechno točí, od zajímavých ote-
vřených akcí a  přednášek (Moderní výzvy 
lidstva, Astrologický pátek, projekce v Unisféře, 
Filmáč…) po seriózní spolupráci na oficiálních 
krátkodobých i dlouhodobých projektech (Bu-
siness Gate či Týden podnikavosti v Karviné, 
fungování studentské redakce v rámci univer-
zitního „píárka“, poradenská činnost mladším 
studentům (Matematická pohotovost, Fyzikální 
pohotovost) popularizace vědy (Dobré vědět), 
zástupci studentů v Akademickém senátu).

JAK SE K NÁM DOSTAT
Opava se nachází v samém srdci Slezska, do 
kterého funguje i přímé vlakové spojení z Prahy. 
Důležitý dopravní uzel Ostrava-Svinov se na-
chází pouze 30 km od Opavy a do Karviné je to 
z něj vlakem něco přes půlhodinku. V Ostravě 
se nachází rovněž mezinárodní letiště a mož-
nost dálkových autobusových spojů s cíli od 
Itálie po Estonsko. V obou univerzitních měs-
tech je možná doprava prostřednictvím husté 
sítě autobusů, v Opavě i trolejbusů nebo uni-

verzitou podpořeným systémem sdílených 
kol. Ale to nejlepší na obou místech je, že 
univerzitní budovy leží blízko sebe a do všech 
nejdůležitějších míst dojdeš v pohodě pěšky!

Slezská univerzita v Opavě vznikla roku 1991. Jde o veřejnou vysokou školu univerzitního typu. 
Možná jsi o tomto pojmu už někdy slyšel. Termín veřejná vysoká škola znamená, že při splnění 
všech podmínek pro řádné studium (složení maturity, splnění přijímaček, řádný zápis do studia) 
můžeš studovat bez placení školného, se kterým musíš počítat u soukromých škol. A co zna-
mená škola univerzitního typu? Znamená to možnost studia až v tom nejvyšším, doktorském 
typu studia (ve vybraných studijních programech). Současně se vysoká škola univerzitního typu 
zabývá – kromě základní vzdělávací – také badatelskou, výzkumnou, popř. jinou tvůrčí činností. 
Jsme hrdí na to, že jsme v rámci hodnocení výzkumných organizací Radou pro výzkum, vývoj 
a inovace opakovaně obdrželi známku B+ (druhé nejlepší hodnocení).
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DIPLOMEM TO U NÁS NEKONČÍ…
Naše studenty a  absolventy podporujeme 
v úspěšném uplatnění na trhu práce prostřednic-
tvím univerzitního Kariérního centra. Pomáháme 
rozvíjet jejich silné stránky, nabízíme profesní 
diagnostiku, poradenství, výcviky, interaktivní 
workshopy a další rozvojové aktivity k posíle-
ní možností při hledání vhodného zaměstnání. 
Každoročně zprostředkujeme desítky zajíma-
vých nabídek práce, brigád a trainee programů. 
Sledujeme profesní dráhu našich absolventů a in-
tenzivně podporujeme přenos jejich zkušeností 
studentům formou odborných akcí, prezentací, 
seminářů či vedením závěrečných prací. Status 
absolventa u nás znamená i zachování některých 
studentských výhod v podobě benefitů a sdílení 
zajímavých nabídek ke společnému setkávání.

POSKYTUJEME
KVALITNÍ VZDĚLÁNÍ A DIPLOM

Jsme členem European University Association, 
zakládajícím členem Meziregionální univerzitní  
rady, členem aliance Evropských univerzit 
STARS EU, najdeš nás také v TOP žebříčku 
univerzit QS EECA University Rankings 2018. 
K absolventskému diplomu od nás dostaneš 
dodatek „diploma supplement“ pro uznání  
dosažené kvalifikace i v zahraničí.

POMÁHÁME
PŘEKONÁVAT PŘEKÁŽKY

Prostřednictvím našeho Poradenského 
centra nabízíme pomoc při řešení stu-
dijních i osobních potíží. Poskytujeme 
speciálně pedagogické, psychologické, 
sociální a emoční poradenství, interven-
ce k podpoře studijní úspěšnosti i cílenou 
podporu našim uchazečům a studentům 
se specifickými potřebami.
Vytváříme pro ně vhodné podmínky ke 
studiu poskytováním asistenčních, pora-
denských, psychologických, tlumočnických 
či zapisovatelských služeb, nabídkou 
technického a technologického zázemí  
a zapůjčením kompenzačních pomůcek.

Statistické údaje vycházejí z výroční zprávy o činnosti za rok 2022.

RESPEKTUJEME INDIVIDUALITU

U nás nejsi jen číslem ve výkazu! To, že většinu našich  
studentů znají pedagogové jmény, je jednou z výhod menší  
univerzity. Z hlediska komfortu při výuce určitě oceníš  
i menší studijní skupiny, u nás průměrně vychází 8,14 
studentů na pedagoga!
Chceš znát naše příběhy?

DO ŽIVOTA TĚ VYBAVÍME PRAXÍ

Význam praxe pro život, a hlavně pro získání atraktivního  
zaměstnání, asi není třeba ani zdůrazňovat. Proto je  
u nás více než polovina studijních programů profesně  
orientovaných a 70 % našich studijních programů obsahuje 
přinejmenším měsíční povinnou praxi!  Navíc kromě erudo-
vaných pedagogů zaměstnáváme i více než tisíc odborníků  
z aplikační sféry, kteří našim studentům praxi zajištují. 

PODPORUJEME TALENTOVANÉ,  
AKTIVNÍ I ZNEVÝHODNĚNÉ

Studentům se snažíme nabízet co nejvíce příležitostí  
k získání celé šíře stipendií. V roce 2022 získalo minimálně  
jedno stipendium téměř 30 % našich studentů, můžeš  
být mezi nimi i ty! Např.:

 • 20.000 Kč za maturitu do průměru 1,25,
 • až 60.000 Kč pro úspěšné řešitele soutěží,
 • 20–80 tis. Kč na podporu studia aktivním sportovcům  
  na výkonnostní úrovni,
 • 400 Kč měsíčně navíc pro znevýhodněné studenty
  a mnoho dalších…

SÍDLÍME VE MĚSTECH S ÚŽASNOU ATMOSFÉROU

U nás rozhodně nebudeš dojíždět na kolej hodinu, pokud na
ní vůbec seženeš místo! Vše je u nás blízko a po ruce. Což ale 
neznamená, že se v Opavě nebo Karviné budeš nudit. Pro pár 
tipů se mrkni na prvaci.slu.cz/volny-cas-a-zabava  
a  k  tomu přidej téměř 300 kulturních akcí ročně  
v každém z nich…

DO SVĚTA JE OD NÁS BLÍZKO

Výjezdy za zkušenou do světa velice podporujeme. Mezi vý-
hody menší univerzity patří, že o finanční podporu na výjezd 
soupeříš s menší konkurencí. Zatím se u nás daří uspokojit 
100 % vážných žadatelů o pobyt Erasmus+!



Opava je často oslavována jako pýcha a srdce Slezska. 
Jde o velmi malebný kout naší země a málokdo si Opavu 
nezamiluje, když tam stráví delší čas. Typickým názo-
rem návštěvníka z Čech je údiv nad tím, kde jsou doly 
a měsíční krajina. Naopak! Opava se vyznačuje histo-
rickým jádrem, které chytne za srdce každého estéta. 
Opava v sobě snoubí vše, co člověk potřebuje k životu. 
Velmi rozvinutá je v Opavě kultura, kde má výsostné 
postavení Slezské divadlo Opava. Je libo činohru, ope-
ru či balet? Vše je k mání. Dalším skvostem města je 
nejstarší muzeum na území ČR založené v roce 1814. 
Řeč je o Slezském zemském muzeu (viz obrázek na-
hoře). Pro rodinné radovánky, inline bruslení a další 
volnočasové aktivity skvěle fungují Městské sady. 
Pokud tě láká sport, nejpopulárnější jsou u nás fotbal 
a basketbal, ve kterém patříme mezi špičku v České 
republice. Volný čas tráví studenti různě a k vyso-
koškolskému životu patří bezpochyby i zlatavý mok 
v dobré společnosti. Asi málokteré město může nabíd-
nout tolik vlídných hospodských zákoutí jako Opava. 
Blízko to máš navíc do Ostravy, na Slovensko i do Polska.

SLEZSKÁ 
UNIVERZITA

RESTAURACE, 
HOSPODA

BUSINESS
GATE

KOLEJE

VLAKOVÉ
NÁDRAŽÍ

PARK

INLINE 
STEZKA

LODĚNICE

KOUPALIŠTĚ, 
BAZÉN

VÍCEÚČELOVÁ 
HALA

KINO

DIVADLO

Věděli jste, že Slezské muzeum je nejen nej-
starším muzeem v  České republice, ale záro-
veň jedním z  nejstarších ve střední Evropě? 
A  to rozhodně není jediný důvod, proč tuto 
krásnou budovu (a  koneckonců také souvise-
jící expozice) navštívit!

Obří kovoví ptáci na Ptačím vrchu, kterým 
svítí oči a  náhodně otáčejí hlavou za kolem- 
jdoucími, jsou oblíbenou atrakcí. Sochy Kurta 
Gebauera můžete potkat hned na několika 
místech v Opavě.

Opava má hned dvě hlavní historická náměstí: 

Horní a Dolní. Dolnímu sice dominuje barokní 

kostel sv. Vojtěcha, ale jinak je to oblíbené trži-

ště i místo pořádání koncertů a dalších kultur-

ních akcí. A každému, v kom dřímá duše dítěte, 

nabízí k  vyzkoušení svůj dlouhý nos plastika 

Špion, v  jehož útrobách údajně i  kdysi jakýsi 

student přespával.

V Opavě najdete i spoustu parků vhodných jak 

k  odpočinku, tak sportovním aktivitám či pik-

niku s  přáteli. Tento najdete v  samém centru 

města; v  letních měsících se vás bude snažit 

zlákat k návštěvě mnoha koncertů, výstav a ji-

ných kulturních akcí.

Chtěli byste si užít pohled na Opavu z výšky? 

Není nic jednoduššího, než využít vyhlídku na 

magistrátní věži Hláska! A ty, kdo raději stojí no-

hama pevně na zemi, určitě potěší dobrá káva 

v místní kavárně.

Ostrožná ulice je jednou z  nejkrásnějších 

v Opavě. Své o tom určitě věděl i Petr Bezruč, 

který se v jednom z jejích domů narodil.

Slezské divadlo je srdeční záležitostí většiny 

místních. V  minulosti se zde zaučovali mladí 

operní pěvci, kteří následně vstupovali do an-

gažmá vídeňské opery. I proto se svou dechbe-

roucí výzdobou významně podobá vídeňské-

mu Theater an der Wien (jen je malinko menší).

8 9



fpf.slu.cz

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
� 9. března 2024
� pro aktuální přehled termínů jednotlivých
 ústavů sledujte web fpf.slu.cz

Přijď se za námi podívat!
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KDO JSME
Moderní a  pestrá! To jsou přívlastky, které 
Filozoficko-přírodovědeckou fakultu vystihu-
jí nejlépe. Fakulta nabízí rozmanité množství 
akademicky i profesně zaměřených studijních 
programů. Zajímáš se o historické vědy ane-
bo tě více baví počítače a svět kolem nich? Jsi 
snad stvořen pro fotografování nebo holduješ 
filmu? Možná máš cit pro jazyky a literaturu. 
Vždy jsi na správné adrese. Se šesti ústavy, jed-
ním institutem a téměř 1400 studenty fakulta 
patří v rámci Slezské univerzity k těm největším, 
jednoznačně však i zde platí, že pro vyučující-
ho nejsi jen číslem ve výkazu, ale osobností 
s vlastním jménem. Vstřícná atmosféra je pře-
ce základním podhoubím pro nabytí vědomostí. 
Nespornou součástí studentského života jsou 
zájmové aktivity, vědecká činnost, zahranič-

ní exkurze, návštěvy věhlasných odborníků 
a konference (za všechny např.: Mezinárod-
ní studentský filmový festival Opavský páv, 
Proměny dramaturgie či Média, dějiny, spo-
lečnost). Fakulta klade důraz na budování 
profesního vzdělávání a spolupráci s vybraný-
mi firmami a institucemi.



12 13

Jsou to jen maličkosti, ale díky nim jsem získala pocit,  
že na univerzitě nejsem jen do počtu a že si univerzita  
cení každého studenta.

BARBORA DUDOVÁ
STUDENTKA STUDIJNÍHO PROGRAMU HISTORIE A KULTURNÍ DĚDICTVÍ V 
REGIONÁLNÍ PRAXI

Co o nás říkají naši studenti

Proč ses rozhodla studovat právě studijní 
program Historie a kulturní dědictví v re-
gionální praxi?
Tento obor nabízel propojení historie a ces-
tovního ruchu a díky tomu jsem věděla, že 
v  průběhu studia budu více zapojena do 
praxe a dostanu i lepší průpravu pro budou-
cí uplatnění. Čistá historie navíc požaduje 
spoustu píle a trpělivosti, zatímco kulturní 
dědictví spíše podporuje kreativní stránku, 
což byl pro mě ten správný studijní mix.

Před SU jsi studovala ještě na jiné uni-
verzitě, máš tedy s  VŠ prostředím více 
zkušeností, čím tě SU nejvíce oslovuje?
Vždy se najde chvíle, kdy se člověk může na 
vysoké cítit osaměle, jako by byl na vše sám. 
Já jsem tedy doslova sama byla, ale nikdy 
jsem se tak na univerzitě necítila, vyučující 
byli velmi přátelští, snažili se mi vyjít co nej-
více vstříc a na začátku mi se vším pomohli. 
Naopak na předchozí univerzitě jsem jediná 
v oboru nebyla, ale každý si tam hleděl svého, 
včetně vyučujících. Přístup SU byl diametrál-
ně jiný. Doslechla jsem se o něm od známých, 
který již na SU studovali. SU opravdu studen-
tům pomáhá stát se odborníky ve svém oboru, 
čehož si moc cením a zároveň za to děkuji.

V čem jsou podle tebe SU a tvůj studijní 
program unikátní?
Na obojí jde odpovědět jedním slovem – PŘÍ-
STUPEM. Můj obor je od začátku do konce 

zaměřený na praxi, dokonce i někteří vyuču-
jící jsou lidé z praxe, tím se vytváří unikátní 
studijní prostředí, které mě naučilo pracovat 
samostatně, kreativně a přemýšlet nad jed-
notlivými věcmi z více úhlů pohledu.

Kam budou směřovat tvoje kroky po ukon-
čení studia?
Na pivo! A poté do budoucna snad na nava-
zující magisterský program nebo rovnou do 
práce. Uvidíme, co život nabídne.

Jaký je tvůj největší zážitek v rámci studia?
V  druhém ročníku jsme v  rámci kulturního 
dědictví probírali archivní dědictví. Dostala 
jsem se tedy na exkurzi do Zemského archivu 
v Opavě. Mohla jsem tam nahlédnout do ilumi-
novaných zemských desek a mít možnost si na 
vlastní oči prohlédnout některé historické peče-
tě a dokumenty. Vidět před sebou dokumenty, 
které psaly historii a jsou starší než kdejaká bu-
dova, bylo prostě neuvěřitelné. Navíc se jedná 
o prostory a materiály, které obyčejný člověk 
asi nikdy neuvidí, díky tomu to byl ještě větší 
zážitek. Ten den jsem se přesvědčila, že to, co 
studuji, mě nikdy nepřestane bavit.

Co bys vzkázala zájemcům o studium na SU?
Žádné studium vysoké školy není procházka 
růžovou zahradou, Slezská univerzita se tomu 
alespoň trošičku blíží. Důkazem přiblížení je i fakt, 
že samotná Filozoficko-přírodovědecká fakulta  
v Opavě svou vlastní (skrytou) zahradu má :).
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MgA. FILIP KOŠŤÁLEK
ABSOLVENT OBORU AUDIOVIZUÁLNÍ TVORBA

Co o nás říkají naši absolventi

Již několik let se podílíte velkou měrou na 
festivalu Colours of Ostrava, jaká byla vaše 
cesta na tuto pozici a co všechno obnáší?
Už během studia na gymnáziu jsem pořádal 
různé kulturní akce v Ostravě a okolí. V roce 
2015 jsem se podílel také na akci PechaKu-
cha Night, která se zaměřovala na prezentaci 
nejnovějších projektů a kreativců zejména 
z oblasti designu, architektury a tak podobně. 
Tahle akce se konala čtyřikrát do roka a poka-
ždé na jiném místě. Tenkrát jsme ji uspořádali 
na balkóně Velkého světa techniky v Dolních 
Vítkovicích. V té době tam dělala manažerku 
současná výkonná ředitelka Colours, Petra 
Řezníčková — té se líbilo, jak to produkčně šla-
pe a oslovila mě ke spolupráci. To se nedalo 
odmítnout. A tak jsem začal sezónně pomá-
hat na hlavní produkci Colours of Ostrava.
Od té doby se hodně změnilo. Po dvou le-
tech se uvolnila pozice na bookingu českých 
interpretů. Mohl jsem si tenkrát vybrat, zda 
pokračovat na produkci nebo si zkusit profe-
sionální booking. A vzhledem k tomu, že mě 
bavila komunikace s kapelami, vrhnul jsem se 
do bookingu. Postupně jsem se od kolegů učil 
a dostával více a více důvěry, od českých ka-
pel, přes malé zahraniční interprety, po větší 
zahraniční interprety až k headlinerům. Dnes 
mám tu čest pracovat denodenně se Zlatou 
Holušovou a společně plánovat dramaturgii 
Colours i diskusního fóra Meltingpot.
Práce pro Colours pro mě není prací, ale životním 
stylem — člověk nad festivalem přemýšlí každý 
den. Obnáší to zejména spoustu komunikace, 

sledování trendů, studia materiálů, přípravu ana-
lýz a odhadů, také cestování a spoustu schůzek. 
Je to hodně komplexní a každý den je jiný.

Proč jste si vybral právě svůj obor na SU?
Již když jsem se přihlásil na SU, pracoval jsem 
sezónně pro Colours, pořádal jsem vlastní 
akce, a k tomu jsem navíc pracoval také pro 
kulturní centrum Cooltour jako produkční 
a dramaturg. Věděl jsem však, že chci po střed-
ní škole pokračovat ve studiu, a tak jsem hledal 
obor, který by mi otevřel nové cesty, naučil 
nové dovednosti, motivoval posouvat se dále 
a zároveň byl příbuzný mé práci. Chvíli jsem 
uvažoval nad žurnalistikou na jiné univerzitě, 
ale rozhodla komplexnost oboru a dostupnost 
z Ostravy. Velkou roli sehrál také přátelský pří-
stup vedoucí oboru Moniky Horsákové.

Doporučil byste studium na SU?
Rozhodně. V případě audiovizuální tvorby to 
také bylo o tom, že nabízí spoustu příležitos-
tí mimo lavice, v terénu, v praxi, ve volném 
čase — a to si myslím, že je naprosto zásadní. 
Z přednášek rovnou do praxe.

Co byste vzkázal těm, kteří o studiu na SU 
přemýšlí?
Opava je skvělé město pro studium. Dosta-
tečně malé na to, abyste poznali všechny, 
které poznat potřebujete, a dostatečně velké 
na to, aby bylo odrazovým můstkem do další 
kariéry. Co vám to však přinese, je jen na vás, 
na vaší aktivitě a dravosti.

SU nabízí hodně a záleží jen na vás, co si z toho vezmete.
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ANGLIČTINA

AUDIOVIZUÁLNÍ TVORBA

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA

Bc.

Bc. / BcA.

Bc.

prez.

prez.

prez.

prez.

prez.

prez.

prez.

prez.

prez.

kombin.

kombin.

kombin.

kombin.

kombin.

kombin.

kombin.

kombin.

kombin.

nav. Mgr.

nav. Mgr. / MgA.

nav. Mgr.

Ph.D.

Ph.D.

Ph.D.

ANGLIČTINA – MAIOR

KULTURNÍ DRAMATURGIE V DIVADELNÍ PRAXI

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA – MAIOR

ANGLIČTINA – MINOR

MULTIMEDIÁLNÍ TECHNIKY

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA – MINOR

ANGLIČTINA PRO ODBORNOU PRAXI

TVŮRČÍ FOTOGRAFIE

ITALŠTINA

ANGLICKÝ JAZYK

ITALŠTINA PRO ODBORNOU PRAXI

ITALŠTINA – MINOR

NĚMČINA – MAIOR

NĚMČINA – MINOR

NĚMČINA PRO ODBORNOU PRAXI

NĚMECKÝ JAZYK

CIZÍ JAZYKY

DIVADLO, VIDEO, FILM, FOTOGRAFIE

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA

TYPICKÉ ZAMĚSTNÁNÍ

TYPICKÉ ZAMĚSTNÁNÍ

TYPICKÉ ZAMĚSTNÁNÍ

PRŮMĚRNÁ HRUBÁ MĚS. MZDA

PRŮMĚRNÁ HRUBÁ MĚS. MZDA

PRŮMĚRNÁ HRUBÁ MĚS. MZDA

Překladatelé, tlumočníci a jazykovědci (údaj z roku 2021)

Redaktoři, novináři a příbuzní pracovníci

Specialisté v oblasti reklamy a marketingu

43 089 Kč

47 908 Kč

68 074 Kč 

58 935 Kč

43 089 Kč

44 871 Kč

59 304 Kč

Učitelé na vysokých a vyšších odborných školách

Překladatelé, tlumočníci a jazykovědci (údaj z roku 2021)

Režiséři, dramaturgové, produkční a příbuzní specialisté

Moderátoři v rozhlasu, televizi a ostatní moderátoři

1 v kombinaci s historií; českým jazykem a literaturou; němčinou; italštinou
2, 4 v kombinaci s historií; českým jazykem a literaturou
3 v kombinaci s historií; českým jazykem a literaturou; němčinou 
5 v kombinaci s angličtinou; němčinou
6 v kombinaci s historií; českým jazykem a literaturou; angličtinou; italštinou
7 v kombinaci s historií; českým jazykem a literaturou; angličtinou

1, 3 v kombinaci s historií; angličtinou; němčinou
2, 4 v kombinaci s historií; angličtinou

1 realizuje FPF spolu s FÚ, získaný titul je Bc.

 1

HISTORIE

COMPUTER SCIENCE

KNIHOVNICTVÍ

Bc.

Bc.

Bc.

prez.

prez.

prez.

prez.

prez.

prez.

prez.

prez.

prez.

kombin.

kombin.

kombin.

kombin.

kombin.

kombin.

kombin.

kombin.

kombin.

nav. Mgr.

nav. Mgr.

nav. Mgr.

Ph.D.

Ph.D.

Ph.D.

HISTORIE – MAIOR

MODERNÍ INFORMATIKY, SPECIALIZACE: 
INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ TECHNOLOGIE

HISTORIE – MINOR

INFORMATIKA

KNIHOVNICTVÍ, SPECIALIZACE: INFORMAČNÍ STUDIA

HISTORIE A KULTURNÍ DĚDICTVÍ V REGIONÁLNÍ PRAXI

INFORMATIKA A ANGLIČTINA

HISTORIE-MUZEOLOGIE

HISTORIE SE ZAMĚŘENÍM NA ČESKÉ 
A ČESKOSLOVENSKÉ DĚJINY

HISTORIE, SPECIALIZACE: PAMÁTKOVÁ PÉČE

ARCHEOLOGIE (SPECIALIZACE: ARCHEOLOGIE 
STŘEDOVĚKU A NOVOVĚKU; SPECIALIZACE: KRA-
JINNÁ ARCHEOLOGIE)

HISTORICKÉ VĚDY

INFORMATIKA

INFORMAČNÍ STUDIA A KNIHOVNICTVÍ

TYPICKÉ ZAMĚSTNÁNÍ

TYPICKÉ ZAMĚSTNÁNÍ

TYPICKÉ ZAMĚSTNÁNÍ

PRŮMĚRNÁ HRUBÁ MĚS. MZDA

PRŮMĚRNÁ HRUBÁ MĚS. MZDA

PRŮMĚRNÁ HRUBÁ MĚS. MZDA

Konzervátoři, restaurátoři a příbuz. prac. v galeriích, muzeích

 Programátoři počítačových aplikací specialisté

Knihovníci

36 144 Kč

81 813 Kč

34 355 Kč

41 487 Kč

68 462 Kč

38 737 Kč

Specialisté archiváři, kurátoři a správci památkových objektů

Systémoví administrátoři, správci počítačových sítí 

Specialisté v knihovnách a v příbuzných oblastech

1 v kombinaci s angličtinou
2 v kombinaci s českým jazykem a literaturou; angličtinou; němčinou 
3 v kombinaci s českým jazykem a literaturou; angličtinou

1 studium v angličtině

KNIHOVNICTVÍ, SPECIALIZACE: 
VEŘEJNÉ KNIHOVNY KOMUNITNÍHO TYPU

Zdroj výší průměrných hrubých mesíčních mezd a názvosloví typického zaměstnání: web Českého statistického úřadu: 
Struktura mezd zaměstnanců – 2022. Vzhledem ke kontinuálnímu procesu získávání nových akreditací nemusí být 

výpis studijních programů a specializací úplný. Aktuální stav si vždy ověřte na www.slu.cz.

HISTORICKÁ DOKUMENTARISTIKA A MEDIÁLNÍ 
PREZENTACE DĚJIN
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Talentová zkouškaPísemná / ústní přijímací zkouška

BEZ přijímací zkouškyMotivační pohovor / dopis



O FAKULTĚ
Z hlediska složení studijních programů je FPF 
nejrozmanitější fakultou Slezské univerzity 
v Opavě. Je tedy logické, že aktivit se v rám-
ci fakulty pořádá mnoho a jsou velmi pestré. 
Studenti uměleckých studijních programů se 
spolu se svými pedagogy každoročně podí-
lejí na pořádání festivalu Opavský páv, který 
je určen pro filmové nadšence, a festivalu 
Na Cestě, který je multižánrovým festivalem 
s  důrazem na divadlo. Budoucí historiko-
vé se sdružují ve studentském historickém 
klubu, který kromě besed a přednášek po-
řádá například i naučené procházky Opavou. 
Ozvláštněním akademického roku na FPF 

je také Noc vědců, Týden Akademie věd, 
workshopy a přednášky z návštěvnických 
center fakulty. Studenti Tvůrčí fotografie vy-
stavují v prestižních prostorech opavského 
Domu umění či v  galerii KUPE. Neodmys-
litelnou součástí je zapojení studentů do 
vědeckovýzkumných a uměleckých aktivit 
na špičkové národní i mezinárodní úrovni.

Výuka na fakultě

DOMA I VE SVĚTĚ
Fakulta nabízí studentům celou řadu 
možností studia v  zahraničí (výjezdy se 
stipendijními organizacemi, programy a na-
dacemi nebo jazykové a letní školy). Jednu 
z možností představují studijní pobyty a pra-
covní/absolventské stáže v rámci programu 
Erasmus+. Fakulta má v současné době uza-
vřeno více než 55 smluv se zahraničními 
univerzitami po celé Evropě od nejsever-
nější Högskolan Kristianstad ve Švédsku po 
nejjižnější Universidad de Sevilla ve Španěl-
sku. Výuka zejména historických programů 
a  oborů je spojena s  terénními praxemi 

doma i v zahraničí, s tematickými exkurzemi 
a krátkodobými výjezdy. Po stopách české 
historie, archeologie i literatury se studenti 
vydávají na Slovensko, do Rakouska a Pol-
ska, navštívili Gdaňsk, Budapešť, Řím, 
Würzburk i Bamberk. Důraz je proto kladen 
na úroveň jazykového vybavení a budoucí 
profesní zaměření studentů jednotlivých 
oborů i jejich všeobecný rozhled.
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Studentský multižánrový Festival Na cestě
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Živé obrazy v divadelním zrcadlovém sále

Laboratoř robotiky

Studenti studijního programu Multimediální techniky v akci

PROSTORY
Fakulta působí na několika místech v Opavě.  
V  klasicistním paláci na Masarykově třídě 
se na budoucí povolání připravují studenti 
češtiny a cizích jazyků, historie i knihovnic-
tví. Jsou zde speciální laboratoře pro výuku 
historických věd. V  této budově také sídlí  
děkanát a  pracoviště, s  nimiž studen-
ti přicházejí nejvíce do styku: studijní 
oddělení a  oddělení zahraničních styků. 
Moderní a pohodlné zázemí pro umělecké 
obory se zaměřením na filmovou a televizní 
tvorbu i divadlo poskytuje nově zrekonstru-
ovaný komplex na Hauerově ulici. Kromě 

ateliérů, střižen a víceúčelového divadelního  
sálu je zde velký kinosál. Areál doplňuje 
Návštěvnické centrum Rybí pavilon. Na Bezr-
učovo náměstí, do budovy Fyzikálního ústavu, 
docházejí studenti Tvůrčí fotografie a Infor-
matiky. V areálu na Hradecké ulici, kde jsou 
umístěny také koleje, se nacházejí prostory 
Návštěvnického centra U Vavřince.
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AUDIOVIZUÁLNÍ TVORBA A MULTIMEDIÁLNÍ TECHNIKY

KULTURNÍ DRAMATURGIE  V DIVADELNÍ PRAXI

INSTITUT TVŮRČÍ FOTOGRAFIE

Světla, kamera, akce! Tato slova v člověku evo-
kují jediné – filmovou a televizní tvorbu. A právě 
té se věnuje studium uměleckého programu 
Audiovizuální tvorba (AVT) na Ústavu filmové, 
televizní a  rozhlasové tvorby Filozoficko-pří-
rodovědecké fakulty. Baví tě natáčet a stříhat 
filmy? Vyjadřovat se obrazem? Psát scéná-
ře? Pracovat s herci? Jsi kreativní? Pak by tě 
studium tohoto oboru mohlo zajímat! Kromě 
kamerové tvorby, střihové skladby či scenáris-
tiky se více dozvíš i o fotografii, práci zvukaře 
či dramaturga nebo o rozhlasové práci. V rám-
ci ateliérů specializovaných na režii, dokument, 
zvuk či scenáristiku můžeš přitom spolupraco-
vat se spolužáky z vyšších ročníků. Výuka je 
doplněna o plenéry a také o workshopy s před-
ními filmaři a tvůrci z celé republiky a zahraničí. 
Veškeré studijní zkušenosti pak studenti mo-
hou zúročit při organizování mezinárodního 
festivalu studentských filmů Opavský páv. 
Ten nabízí studentům i široké veřejnosti nejen 
projekce snímků z celého světa, ale také bo-
hatý doprovodný program zahrnující filmové 
workshopy, koncerty, debaty, chill out zónu 

Na „Hauerce“ najdeme také další umělecký obor. 
Jak už název studijního programu napovídá, 

„KDDčko“ se zaměřuje především na zákulisní 
děj divadelního prostředí. To ovšem nezname-
ná, že herectví uvidíte jen z  rychlíku. Tříleté 
studium se dotýká také režijní, herecké a scéno-
grafické složky divadla. Je totiž podstatné, aby 
student přičichl ke všem odvětvím divadelního 
fochu. Ze studentů tak mohou vyrůst nadějní 
dramaturgové, organizátoři kulturních akcí či 

Pokud zmiňujeme umění, nesmíme zapo-
menout také na Institut tvůrčí fotografie 

– vysoce respektovaný vysokoškolský ústav 
v České republice i za jejími hranicemi. Absol-
venti a studenti ITF dělají doma i ve světě své 
alma mater tu nejlepší reklamu. Nejen nomi-
nace, ale mnohá vítězství studentů spojených 
s ITF v nejprestižnějších fotografických soutě-
žích mluví za vše. Jejich díla pak můžeme najít 
na výstavách a v galeriích od Aše po Ostravu, 
v  reprezentativních publikacích i  katalozích 

a další atrakce. Také v případě Multimediálních 
technik ještě na „Hauerce“ zůstaneme. Obor je 
velmi podobný AVT, ovšem jak už přesun na 
jinou fakultu naznačuje, jde o studijní program 
s větším důrazem na technické parametry au-
diovizuálního řemesla. Díky propojení vědy 
a umění se tak během studia můžete setkat 
nejen se základním kurzem přírodních věd a as-
tronomie či fyzikou, ale důraz je logicky kladen 
na filmovou uměleckou tvorbu se zaměřením 
na kameru, střih a  světlo. Absolventy výše 
zmíněných uměleckých oborů můžeme najít 
v titulcích projektů nejen komerčních televizí, 
ale také těch veřejnoprávních. Neztratí se ani 
na volné noze či v reklamních agenturách, kde 
spolupracují na marketingových kampaních 
světových značek. Někteří dokonce spolu-
pracovali na celovečerní pohádce či Oscarem 
oceněném filmu!

produkční se schopností porozumět divadelní-
mu textu. Vrcholem bakalářského studia je pak 
organizování studentského multižánrového 
Festivalu Na Cestě, který je s KDD spjat již od 
roku 2007. Díky spolupráci oborů z „Hauerky“ 
se Slezská univerzita více dostává do povědomí 
veřejnosti za hranicemi Opavy. V rámci kulturní 
přehlídky se návštěvníci dočkají činohry, scé-
nického čtení, autorských básní a workshopů.

prestižních obchodních značek. Na Institutu 
působí tolik pedagogů tak zvučných jmen, že 
nelze vybrat a jmenovat jen pár – možná s vý-
jimkou ikony české fotografie prof. Jindřicha 
Štreita. Případným zájemcům o studium na ITF 
pak vzkazuje jeho absolventka, nyní pedagož-
ka, nositelka titulu Osobnost české fotografie 
z roku 2012 Dita Pepe: „Neváhejte a pokuste se 
na studium ITF dostat. Rozhodně vás to posune 
dál a otevře se vám svět s řadou možností, které 
byste třeba jinde neměli možnost poznat.“

Autor fotografie: Roman Polášek
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Přijď se za námi podívat!
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KDO JSME
Studovat a  pomáhat  – takové je poselství  
Fakulty veřejných politik.
Hledáš uplatnění ve zdravotnictví, v oblasti 
sociální práce či speciální pedagogiky? Nebo 
bys raději pracoval ve veřejné správě? Tady 
najdeš vše!
Výuka je založená nejen na teorii, ale hlavně 
na praxi, která je pro podobné obory nesmírně 
důležitá. Zkušenosti získáš jednak v moderně 
vybavených specializovaných učebnách, ale 
také při praxi ve veřejných i soukromých insti-
tucích a při spolupráci s odborníky. Mezi nimi 
často studenti nalézají své budoucí zaměst-
navatele. Uplatňují se v profesích, které jsou 
na trhu práce výrazně nedostatkové a neza-
stupitelné. Absolventi fakulty se tak stávají 

žádanými odborníky s mimořádně vysokou mí-
rou zaměstnanosti.
Fakulta nabízí také řadu profesních a specia-
lizačních kurzů, které umožňují prohloubení 
kvalifikace v oboru. Studenti se také mohou 
účastnit mnoha odborných konferencí i zahra-
ničních pobytů.
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Co o nás říkají naši studenti

Líbí se mi, že to není jen o tom naučit se nějakou teorii a pak 
projít zkouškou. Naopak hodně se u nás zaměřuje na praxi.

MARTINA HÁBOVÁ
STUDENTKA STUDIJNÍHO PROGRAMU EDUKAČNÍ PÉČE O SENIORY

Proč ses rozhodla studovat právě studijní 
program Edukační peče pro seniory?
Mým velkým snem bylo se stát zubařkou. Po 
vystudování zdravotního lycea jsem si ale uvě-
domila, že to není nic pro mě. Zároveň jsem 
taky věděla, že nechci pracovat s malými dět-
mi, ale chci zůstat v oboru s lidmi. Když jsem 
si vybírala obor, zaujala mě právě edukace 
i v tom, že se nejedná o ošetřovatelskou péči. 
Zároveň jsem při rozhodování myslela na to, 
že jako malou mě často doučoval dědeček, 
který pracoval jako učitel. A v ten moment se 
mi začala líbit představa, že jednou ho budu 
moct naučit něco já. A nejen jeho.

V čem jsou podle tebe SU a tvůj studijní 
program unikátní?
Unikátnost se dle mého nachází už v tom, na 
jakou cílovou skupinu je obor zaměřen a jak. 
V tomto oboru si člověk musí uvědomit, že 
pracuje s dospělými lidmi, kteří už něco za-
žili. Právě teď se můžeme bavit o lidech, kteří 
zažili válku a také komunismus. Ke každému 
musíte přistupovat jinak a nikdy ta práce není 
stejná. A hlavně jak říká spousta našich vyu-
čujících, je to obor budoucnosti. A co se SU 
týče, hodně mě překvapila. Ale v dobrém. Líbí 
se mi, že to není jen o tom naučit se nějakou 
teorii, pak projít zkouškou a to je všechno. 
Naopak hodně se u nás zaměřuje na praxi. Ať 
už to jsou cvičení v hodinách, které děláme, 
nebo i počet hodin strávených na praxi.

Jaký je tvůj největší zážitek v rámci studia?
Největší zážitek? Já myslím, že nebyl jen jeden :). 

Těch zážitků je spoustu. Co se mi ale například 
vybavuje je, když jsme v rámci nějaké hodiny hráli 
hry na rozvoj komunikace, postřeh a rychlost. Cí-
lem té hry bylo být rychlejší než soupeř a vybít 
ho takovým měkkým burritem. A nikdy neza-
pomenu na to, jak se moje spolužačka pořádně 
napřáhla a doslova mrskla to burrito jedné nejme-
nované paní doktorce do hlavy. Doteď se tomu 
smějeme i s paní doktorkou. A dovolila bych si 
i říct, že v tomhle je Slezská jedinečná. Jako kde 
jinde můžeme po svém vyučujícím něčím mrsk-
nout bez toho, aby vám hrozil nějaký trest.

Jak se cítíš v prostředí menší univerzity, kte-
rá je známá individuálním přístupem? A jaké 
máš přímo s tímto přístupem zkušenosti?
Pro mě je velice příjemné docházet na školu, 
která není tak velká. Opravdu se mi líbí, že je 
to spíše jako rodina. Jak už se spolužáky nebo 
i s vyučujícími. Zkušeností mám spoustu, a je 
to i  tím, že v  ročníku je nás málo. Ale díky 
tomu se pořádně známe a vyučující jsou více 
uvolnění a osobnější, než kdyby nás bylo 30.

Dává ti SU možnosti seberealizace jak ve 
svém oboru, tak mimo něj?
Řekla bych že ano. Už jen díky tomu, že 
s čímkoliv jsme přišli, tak jsme vždy dostali 
podporu. Díky podpoře našich vyučujících 
jsme spolu se spolužačkou na fakultě po-
řádali přednáškový blok, a dokonce máme 
připravenou přednášku o stáří a stárnutí, kte-
rou přednášíme na středních školách.



Co o nás říkají naši absolventi

Kromě svého působení jako probační 
a mediační pracovník jste založil vlastní 
neziskovou organizaci Restorativ, co vás 
k tomu vedlo?
V Probační a mediační službě jsem pracoval od 
podzimu 2016 na projektové pozici poradce 
pro oběti trestných činů, jak víte, každý pro-
jekt jednou končí, ten náš končil v červnu 2020.
Rozhodli jsme se nečekat a udělat kroky pro 
pokračování v této činnosti v jiné podobě. Za-
ložili jsme neziskovku s cílem nenechat v tom 
oběti samotné, provést je obtížnou životní 
situací, také šířit osvětu o právech obětí trest-
ných činů a vzdělávat odbornou veřejnost.

Když se ohlédnete za studiem na SU, co 
vám kromě znalostí škola přinesla?
Důležitý byl určitě získaný stupeň vysokoškol-
ského vzdělání. Absolutorium nastartovalo 
změny v mém profesním životě. Umožnilo mi 
studovat dále v magisterském studiu, po je-
hož absolvování jsem vstoupil do výcviku pro 
profesi mediátora, později i poradce pro oběti 
trestných činů. Bez vysokoškolského vzdělání 
bych se neocitl v profesích, jejichž výkon mi 
dává smysl a staly se pro mě i posláním.
Studium mi dalo také možnost setkávat se se 
spolužáky, vyslechnout jejich životní příběhy, 
setkávání mi zpětně přišlo jako užitečná sku-
pinová terapie.

Co nejzásadnějšího vám Slezská univerzita 
do života dala a proč?
Mohl bych říci „ celé to stálo za to“.
Nedokáži říci, co bylo to nejzásadnější do 
života, byl to celý vzájemně se doplňující 
komplex jednotlivostí, ke každé z nich bych 
se mohl rozpovídat. Do toho komplexu mohu 
zahrnout vědomosti, získaný stupeň vzdě-
lání důležitý pro další studium, setkávání se 
a sdílení průběhu studia s ostatními studenty, 
setkání se s pedagogy. Patří do něj i posouvá-
ní svých limitů a schopností.

Co byste vzkázal těm, kteří o studiu na SU 
přemýšlí?
Určitě do toho běžte. Vyberte obor a studuj-
te, nelekněte se prvních zádrhelů, nejspíše 
narazíte na různé pedagogy. Možná vás ně-
kteří vylekají svým přístupem, svými nároky. 
Zkuste připustit, že za tím není cíl zlikvidovat 
vás, ale může tam být i jiná motivace.
Jaká? Nechám na vás. Věřím, že si i řadu z nich 
můžete nakonec oblíbit.
Přeji vám, abyste se dostali se k novým vědo-
mostem, poznali více sami sebe a setkali se 
s inspirujícími lidmi.
Zda a jak to vše zužitkujete, bude už jen na vás.

Pro mě je důležitá atmosféra a vztahy mezi lidmi. A studium 
na SU díky té atmosféře bylo moc fajn.
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Mgr. RADEK MAKOVÝ
ABSOLVENT OBORU SOCIÁLNÍ PATOLOGIE A PREVENCE



30 31

V jedné ze specializovaných učeben studijního programu Porodní asistence

ODBORNÁ PRAXE
Jedním ze základních stavebních kame-
nů studia na Fakultě veřejných politik je 
odborná praxe, kterou oceňují jak absol-
venti, tak jejich budoucí zaměstnavatelé. 
Kontakt mezi nimi je mnohdy navázán již 
při studiu, a tak se studenti i zaměstnava-
telé mají možnost blíže poznat. Jedná se 
o organizace, jako jsou například Slezská 
nemocnice v  Opavě, Fakultní nemocnice 
v Ostravě, Městská nemocnice v Ostravě, 
Nemocnice Krnov, Charita Opava nebo 
Dětské centrum Čtyřlístek, Psychiatric-

ká nemocnice Opava, Rehabilitační ústav 
Hrabyně, Vězeňská služba ČR  – Věznice 
a ústav pro výkon zabezpečovací detence 
Opava a další. Spolupracujících organizací 
máme nespočet napříč celým Moravsko-
slezským krajem, a to i za jeho hranicemi. 
Stačí si už jen vybrat lokalitu a studijní obor, 
které je vám nejbližší.
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DENTÁLNÍ HYGIENA

Bc.

prez. prez. prez.kombin. kombin. kombin.

nav. Mgr. Ph.D.

PORODNÍ ASISTENCE

PEDIATRICKÉ OŠETŘOVATELSTVÍ

VŠEOBECNÉ OŠETŘOVATELSTVÍ

ZDRAVOTNICKÉ OBORY

TYPICKÉ ZAMĚSTNÁNÍ PRŮMĚRNÝ HRUBÝ MĚS. PLAT

Všeobecná sestra 36 628 Kč

52 550 Kč

ve statistice neuvedeno

Porodní asistent

Dentální hygienista

Přijímací zkouška

Zdroj výší průměrných hrubých měsíčních platů a názvosloví typického zaměstnaní: web Národní soustavy povolání spravovaný  
Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR: Hrubé měsíční platy v roce 2020. Vzhledem ke kontinuálnímu procesu získávání nových  

akreditací nemusí být výpis studijních programů a specializací úplný. Aktuální stav si vždy ověřte na www.slu.cz.

SOCIÁLNÍ PATOLOGIE A PREVENCE

Bc.

prez. prez. prez.kombin. kombin. kombin.

nav. Mgr. Ph.D.

SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKA

NEUČITELSKÁ PEDAGOGIKA

TYPICKÉ ZAMĚSTNÁNÍ PRŮMĚRNÝ HRUBÝ MĚS. PLAT

Pedagog volného času 39 950 Kč

38 041 Kč

46 051 Kč

Vychovatel

Speciální pedagog

VEŘEJNÁ SPRÁVA A SOCIÁLNÍ POLITIKA

Bc.

prez. prez. prez.kombin. kombin. kombin.

nav. Mgr. Ph.D.VEŘEJNÁ SPRÁVA A SOCIÁLNÍ PRÁCE

TYPICKÉ ZAMĚSTNÁNÍ PRŮMĚRNÝ HRUBÝ MĚS. PLAT

40 897 KčPracovník samosprávy pro sociální služby

SOCIÁLNÍ PRÁCE VE VEŘEJNÉ SPRÁVĚ



AKCE, WORKSHOPY, 
KURZY
Kromě teoretické výuky a účasti na odbor-
ných praxích se studenti mohou zapojit 
i do dalších aktivit fakulty a univerzity. Nej-
populárnější fakultní akcí jsou tradiční Dny 
prevence, které se konají vždy dvakrát ročně 
v  letní a  zimní verzi. V  rámci nich studen-
ti pod vedením svých vyučujících realizují 
osvětu pro širokou veřejnost, která si může 
prostřednictvím specializovaných pomůcek 
vyzkoušet, jak se cítí třeba těhotná žena nebo 
člověk pod vlivem návykových látek, jaké to 
je jet na invalidním vozíku, vést nevidomého 
nebo podstoupit různá vyšetření. Fakulta 
rovněž pořádá mnoho osvětových akcí pro 
veřejnost ve svých prostorách, v univerzit-

ním centru v OC Breda & Weinstein, ale také 
on-line. A tím výčet aktivit samozřejmě ne-
končí. Nejrůznější další osvětové a edukační 
činnosti se zaměřují na péči o zdraví, o handi-
capované osoby či seniory, na oblast speciální 
pedagogiky, na práci ve veřejných institucích 
či sociálních zařízeních, ale také například na 
obecná společenská témata v rámci populár-
ního cyklu přednášek Moderní výzvy lidstva. 
Ty kromě léta fakulta pravidelně realizuje ka-
ždý měsíc spolu s Mendelovým gymnáziem 
Opava a v rámci nich mají studenti i veřejnost 
možnost setkat se s předními osobnostmi 
společenského života u nás.

PROSTORY
Fakulta veřejných politik kromě moderně 
zrekonstruované historické barokní budovy 
a  moderních počítačových učeben nabízí 
ještě něco navíc. Praktická výuka v budo-
vě probíhá ve specializovaných učebnách 
vybavených nejmodernější technologií 
a speciálními pomůckami. Za zmínku v tom-
to případě rozhodně stojí výukový byt pro 
práci s  tělesně postiženými, výslechová 
místnost pro realizaci zvláště kritických 
výslechů (kriminalita páchaná na dětech, 
domácí násilí apod.), kterou pravidelně vy-
užívá také Policie ČR nebo multisenzorická 
místnost Snoezelen sloužící pro terapeutické, 
podpůrné či volnočasové aktivity pro osoby 

se specifickými potřebami. Kromě těchto 
speciálních učeben najdete na fakultě také 
prostory simulující zdravotnické prostředí 
včetně nemocničních postelí i s „pacienty“ 
ve formě multifunkčních figurín, inkubátory 
či profesionální zubařská křesla, trenažé-
ry a pomůcky pro nácvik dentální hygieny. 
Studenti jsou tak mnohem blíže praxi, aniž 
by opustili areál fakulty. Samozřejmostí jsou 
dvě velkorysé přednáškové auly vybavené 
moderní audiovizuální technikou. Velkou vý-
hodou pro studenty je také to, že se přímo 
v  budově nachází novostavba Univerzitní 
knihovny Slezské univerzity.
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Nácviková „výslechová“ místnost

Téma zdravotní osvěty je pro širokou veřejnost vždy zajímavé



Slavnostní promoce v aule FVP

Prostory fakulty jsou skvěle vybavené pro praxi

Multismyslová místnost Snoezelen
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SNOEZELEN
ŠESTÝ SMYSL PRAKTICKÉHO VZDĚLÁVÁNÍ!

Multismyslová místnost je nedílnou sou-
částí Fakulty veřejných politik již čtyři roky. 
Studenti programů Speciální pedagogika 
a Sociální patologie a prevence se v ní věnují 
speciálním metodám výuky. Strukturované 
multismyslové prostředí napomáhá učení, 
rozvoji vnímání, relaxaci, socializaci a  ko-
munikaci zejména osobám se speciálními 
potřebami. Prostředí vybavené hvězdnou 
oblohou světelnými projekcemi, houpačkou, 

zrcadly, různými vůněmi nebo dokonce vod-
ní postelí přispívá ke stimulaci jejich vnímání, 
cítění, myšlení či sociálním dovednostem. 
Zkrátka a dobře, cílem nezvykle pojmenova-
né místnosti Snoezelen je pomocí speciálního 
prostředí dosáhnout nových efektů v kom-
plexním rozvoji člověka, zejména však těch, 
kteří měli zatím v životě více smůly.



math.slu.cz

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
� prosinec 2024 (bližší informace na webu ústavu)

Přijď se za námi podívat!
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KDO JSME
Pokud umíš alespoň trochu počítat, tak s nu-
dou na Matematickém ústavu nepočítej. 
A  v  budoucnu se ti to vyplatí. Celkem čtyři 
oddělení tohoto ústavu ti nabídnou nejenom 
dostatek příležitostí k  analytickému myšle-
ní, ale také vědeckou práci na světové úrovni, 
pro kterou můžeš využít laboratoře s moderní 
výpočetní technikou. Matematický ústav je na 
Slezské univerzitě od počátku jejího vzniku 
a speciální kouzlo a přátelské klima zde přetr-
vává. Díky tomu je zde vztah mezi studentem 
a učitelem daleko bližší. Naučíš se tu matema-

tiku milovat, a to na ústavu, který několikrát 
získal ocenění v anketě Fakulta roku. A neza-
pomeň – když ji miluješ, je pořád co řešit!
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Co o nás říkají naši studenti

Přejít sem bylo moje nejlepší rozhodnutí.

GABRIELA BARANOVÁ
STUDENTKA STUDIJNÍHO PROGRAMU MATEMATIKA

Před SU jsi studovala ještě na jiné uni-
verzitě, máš tedy s  VŠ prostředím více 
zkušeností, čím tě SU nejvíce oslovuje?
Ano, před SU jsem studovala ten stejný obor 
(Obecná matematika) na jiné vysoké škole. 
Musím se přiznat, že přejít na SU bylo moje 
nejlepší rozhodnutí, které jsem zatím udělala. 
Náš matematický ústav mě nejvíc oslovu-
je svým přístupem, který je k nezaplacení. 
Není tady žádný boj o místa, jak to na ostat-
ních univerzitách bývá, a to je podle mě ten 
hlavní zdroj toho, proč se tady student cítí 
dobře. Studenti se zbytečně navíc nestresují, 
profesoři mají na nás více času (což se taky 
mimochodem projevuje u zkoušek, kde pak 
mimo jiné hodnotí to, jak látce doopravdy 
rozumíte, a nejen jak jste se učivo dokázali 
naučit nazpaměť, což je zrovna v matemati-
ce důležité rozeznat), vše se dá individuálně 
domluvit a prodiskutovat. A to zdaleka nejsou 
všechny kladné stránky tohoto ústavu. Vy-
píchla jsem jen ty nejpodstatnější.

V čem je podle tebe SU a tvůj studijní pro-
gram unikátní?
Že mám všechny ‚matematické‘ dveře otevře-
né. To, že jsem se rozhodla studovat zrovna 
Obecnou matematiku, bylo taky proto, že 
jsem nevěděla, jaké odvětví mi je nejbližší. 
Proto jsem zvolila obecnou verzi, díky které 
jsem si přičichla vesměs ke všemu a rozhodo-
vání, kam dál, teď pro mě bude zase o něco 
jednodušší.

Dává ti SU možnosti seberealizace jak ve 
svém oboru, tak mimo něj?
Rozhodně, to bych mimochodem uvedla jako 
další bod k otázce ‚čím mě SU oslovuje nej-
víc‘. Mám plno času pro sebe, na své koníčky 
i práci mimo univerzitu. Zároveň ale vnímám 
to, že univerzita (hlavně tedy MÚ) není uza-
vřená vůči novým nápadům, které přicházejí 
z řad studentů (ať už nápadům k ústavu nebo 
individuálním, co se třeba studia týče). To se 
mi moc líbí.

Jaký je tvůj největší zážitek se studiem?
Moje nejoblíbenější zážitky jsou ze zkoušek. 
Ať už látku (ne)umíte jakkoli, vždycky (tedy 
alespoň já) je člověk nervózní a  ve stresu. 
A pak tam najednou přijdete a začnou se dít 
věci, které prostě nečekáte. Ať už zlé nebo 
dobré, vtipné nebo smutné, je to každopádně 
zážitek. Jeden můj známý mi před zkouškou 
vždycky říkal: ‚A užijte si to!‘, pokaždé jsem 
kývala hlavou a nerozuměla tomu, co si mám 
jako na zkoušce užívat. Až když jsem začala 
studovat na MÚ, tak jsem to konečně pocho-
pila. Teď musím znít jako strašný šprt, když se 
mě ptáte na největší zážitek a já zase mluvím 
o učení, co? (smích)

Co bys vzkázala zájemcům o studium na SU?
Ať se toho nebojí.



Co o nás říkají naši absolventi

Proč jste si vybral právě svůj obor na SU?
Matematiku jsem chtěla studovat vždy a Matema-
tický ústav v Opavě je v mnoha směrech jedinečná 
škola. Líbilo se mi, že ústav je samostatná univer-
zitní součást, to mu dodalo na vážnosti. Už tehdy 
se našlo mnoho jeho absolventů a absolventek 
s úspěšnou vědeckou kariérou, takže jsem si byla 
jistá, že se mi zde dostane kvalitního vzdělání. 
Definitivně jsem se rozhodla studovat v Opavě 
po návštěvě Dne otevřených dveří, protože si mě 
získala zdejší atmosféra a neformální přístup.

Během vašeho působení na MÚ se vám 
podařilo získat prestižní grant Marie Skło-
dowska-Curie Actions, můžete nám prosím 
přiblížit, o co se jedná?
Jedná se o  vysoce konkurenční program fi-
nancující zahraniční stáže pro mladé vědecké 
pracovníky. Už jenom vytvoření návrhu grantu 
je obtížné, úspěšnost v této grantové soutěži se 
pohybuje pouze kolem 15 %. Ale když je grant 
úspěšný, znamená to podstatný impuls pro ka-
riéru a velký krok k vědecké samostatnosti. Já 
jsem díky své stáži v polském Krakově a spolu-
práci s matematikem Piotrem Oprochou a jeho 
skupinou nasbírala dostatek vědeckých článků, 
aby to stačilo k mé habilitaci.

Co nejzásadnějšího vám Slezská univerzita 
do života dala a proč?
Dala mi dostatek sebevědomí a  odhodlání 
k tomu, abych si zvolila matematiku jako své po-

volání. Bylo to díky lidem, které jsem zde potkala 
a kteří mi v mnohém slouží jako životní vzory.

Když se ohlédnete za studiem na SU, co 
vám kromě znalostí škola přinesla?
V první řadě mě napadá přátele na celý život, 
ale také důležitá byla zkušenost ze zahraničí 
a mezinárodní spolupráce.

Vybavíte si nějaký klíčový moment, kterým 
se vám SU obzvláště zapsala do srdce?
Vybavuji si svou úplně první zkoušku. Byla 
z předmětu Matematická analýza u profesora 
Smítala. Čekala jsem před zkouškou spolu se 
dvěma spolužáky na chodbě, všichni byli dost 
nervózní a tak jsme si povídali o tom, jakou otázku 
si určitě nechceme vytáhnout. Přesně si vzpo-
mínám, že jeden z mých kolegů si hrozně nepřál 
Riemannovu větu a druhý kritéria konvergence 
řad. Pak jsme vešli do kanceláře a profesor Smítal 
měl zadat každému 2 různé otázky. Protože jsem 
měla skoro plný počet bodů ze zkouškové písem-
ky, tak mě nechal si otázky vybrat. Samozřejmě, 
že jsem si vybrala Riemannovu větu a kritéria kon-
vergence řad! Ke zděšení mých kolegů se Smítal 
smál, protože naši předchozí konverzaci zřejmě 
nepřeslechl, a ocenil můj výběr s tím, že se koneč-
ně někdo nebojí pořádné výzvy. Po následujících 
5 let svého studia jsem u Smítala absolvovala 
bezpočet zkoušek a každé zadání otázek prová-
zel slovy „doufám, že to pro Vás bude dostatečná 
výzva…“. Nikdy na to nezapomněl.

Pokud bude mít student zájem o studium, zdejší pedagogové 
udělají vše možné i nemožné, aby mu předali své znalosti  
a něčemu ho naučili.
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ABSOLVENTKA OBORU MATEMATIKA
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Matematické metody v krizovém řízení mohou mít mnoho podob

VÝJEZDY DO ZAHRANIČÍ 
A PRAXE
Studium matematiky v  jakémkoliv oboru 
otevírá absolventům dveře do zahraničí, 
a to jak během studia, tak i  jako čerstvým 
absolventům. Matematický ústav v Opavě 
spolupracuje s univerzitami ze všech kou-
tů světa. Co takhle se učit matematice ve 
slunné Itálii nebo Portugalsku? V rámci pro-
gramu Erasmus+ mohou studenti navštívit 
tamější univerzity. Pokud by jim Evropa ne-
stačila, mohou se zúčastnit matematických 
konferencí na všech světadílech kromě An-
tarktidy. Mezi ty nejzajímavější země, kam 

již vstoupila noha opavského matematika, 
patří bezpochyby Mexiko, Chile, Uzbekistán, 
Japonsko či Austrálie. Získané znalosti pak 
absolventi mohou zužitkovat v řadě institu-
cí, u kterých během studia absolvovali praxi. 
I zde Matematický ústav spolupracuje s řa-
dou firem. Mezi ty nejzajímavější patří Kofola 
Česko Slovensko, a. s., Česká spořitelna, a. s., 
Oblastní spolek Českého červeného kříže 
Opava nebo také Magistrát města Opavy.
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GEOMETRIE A GLOBÁLNÍ ANALÝZA
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prez. prez. prez.kombin. kombin. kombin.

nav. Mgr. Ph.D.

MATEMATICKÁ ANALÝZA

MATEMATICKÉ METODY A MODELOVÁNÍ

MATEMATICKÉ METODY V EKONOMII

MATEMATICKÉ MODELOVÁNÍ

OBECNÁ MATEMATIKA

MATEMATICKÉ METODY V KRIZOVÉM ŘÍZENÍ

MATEMATIKA

MATEMATIKA

TYPICKÉ ZAMĚSTNÁNÍ PRŮMĚRNÁ HRUBÁ MĚS. MZDA

Odborní pracovníci matematiky, statistiky, pojistné matematiky

Učitelé na vysokých a vyšších odborných školách

43 993 Kč

58 935 Kč

64 969 Kč

82 521 Kč

48 318 Kč

Specialisté v oblasti matematiky, statistiky a pojistné matematiky

Systémoví analytici

Učitelé odborných předmětů, praktického vyučování, lektoři

BEZ přijímací zkouškyPřijímací zkouška

Zdroj výší průměrných hrubých mesíčních mezd a názvosloví typického zaměstnání: web Českého statistického úřadu: 
Struktura mezd zaměstnanců – 2022. Vzhledem ke kontinuálnímu procesu získávání nových akreditací nemusí být 

výpis studijních programů a specializací úplný. Aktuální stav si vždy ověřte na www.slu.cz.
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BRAIN FITNESS
Mozek je jako sval, který když netrénuješ, 
tak ochabuje. Právě proto Matematický 
ústav nabízí posilovnu, kde můžeš tento 
důležitý lidský orgán cvičit – Brain Fitness. 
Ať jste žák jakékoliv školy nebo kolemjdou-
cí, určitě se u nás zabavíte! Brain Fitness 
můžete vyzkoušet různé hlavolamy od pro-
vázkových až po kovové. Zaujmout mohou 

také deskové hry, šifry, hádanky nebo ta-
juplné kódy, doplňuje studentka. Součástí 
činnosti „posilovny pro mozky“ jsou rovněž 
populárně-naučné přednášky pro základní 
a střední školy i širokou veřejnost.

NÁBOJ

MATEMATICKÁ POHOTOVOST

Mezinárodní matematická soutěž Náboj spo-
lupořádaná Matematickým ústavem má své 
místo v Opavě již od roku 2008. V této týmové 
soutěži studenti středních škol srovnávají své 
vědomosti napříč celým světem. Své mozkové 
závity musí zapojit žáci například v  Camb-
ridge nebo v Novosibirsku. Jen v roce 2019 
se 400 účastníků v 80 pětičlenných týmech 
na Matematickém ústavu pokusilo vyřešit ve 
120 minutách co nejvíce úloh. Během řešení 

Snad každý si jednou nevěděl rady s mate-
matickým příkladem či se ztrácel v probírané 
látce. Mohl to být mladší sourozenec či kama-
rádka, pro kterou byly integrály zlým snem. 
A právě pro takové případy z řad žáků a stu-
dentů nechal Matematický ústav v prostorách 
Brain Fitness zřídit Matematickou pohotovost. 
Vždy se zájemci spočítáme příklady, které jim 
dělají největší problémy, a také vysvětlíme pří-
slušnou teorii, aby lépe porozuměli příkladům.  

mohou matematici na projekčních plátnech 
v reálném čase sledovat, jak si v celé soutě-
ži aktuálně stojí. V  Náboji přitom nejde jen 
o  bezhlavé řešení matematických úloh, ale 
především o vynalézavost a důvtip. Pokud se 
k nám na tuto soutěž chystáš, měl bys vědět, 
že pokud v  ní získáš ocenění a  začneš pak 
u nás studovat, splnil jsi podmínku pro přizná-
ní stipendia pro celý první rok studia ve výši 
2 000 Kč měsíčně.

Samozřejmě platí, že čím pokročilejší látka, 
tím více teorie je zapotřebí. Matematický ústav 
tuto službu pro veřejnost provozuje zdarma  
s přesvědčením, že matiku může mít rád téměř 
každý, stačí mu i jí dát šanci.

Výuková třída MÚ

Hravá matematika v Brain Fitness
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DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
� 19. prosince 2023 – prezenčně
� 13. února 2024 – online

Přijď se za námi podívat!
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KDO JSME
Fyzikální ústav v Opavě je pracovištěm s velkým 
mezinárodním významem. Kdo se chce podílet 
na významných fyzikálních objevech, ten je 
u nás správně. Ale nejen věda je na opavské fy-
zice pro studenty lákadlem. Mohou se zde také 
věnovat fyzikálnímu měření a diagnostice nebo 
multimédiím a tvorbě filmových dokumentů.
Ve studijních programech Fyzika, Teoretická 
fyzika a Observační astrofyzika vysokých ener-
gií je čeká přátelský kolektiv lidí nadšených pro 
vesmír, noční oblohu a poznávání fundamentál-
ních přírodních zákonitostí. U nás mají možnost 
věnovat se astronomii a její popularizaci, astrofy-
zice, částicové fyzice, relativistické astrofyzice či 
fyzice počítačové, a to postupně i na té nejvyšší 
(doktorské) úrovni, a tím tak rozšířit své získané 
všeobecné fyzikální a matematické vzdělání.
Ve studijním programu Aplikovaná fyzika stu-
denti získají ucelenou průpravu ve fyzikálních 
a  informatických disciplínách a  seznámí se 
s moderní analytickou a zobrazovací techni-
kou (včetně medicínské) založenou na RTG 
záření. Mohou se těšit na fyziku v  terénu 

zaměřenou na monitorování životního a pra-
covního prostředí, nebo na aplikaci fyzikálních 
diagnostických technik při zpracování surovin, 
v metalurgii, medicíně apod.
Na Multimediálních technikách čeká studenty 
poměrně netradiční typ filmové školy pohybu-
jící se na pomezí vědy a umění. Spíše, než na 
čisté umění se zaměřujeme na řemeslo, díky 
kterému budou schopni natočit své první au-
torské pořady s vědeckou tématikou. Ať už se 
jedná o dokumentární filmy, rozhlasové podcas-
ty, multimediální díla, anebo dokonce imerzivní 
pořady (viz článek o Unisféře – str. 55). Navíc 
dobře porozumí základním fyzikálním zákoni-
tostem a vědecké metodě poznávání světa.

physics.slu.cz
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Co o nás říkají naši studenti

ARINA NAVOYCHIK
STUDENTKA STUDIJNÍHO PROGRAMU FYZIKA

Vždy si budu pamatovat dobrý pocit ze zdejší atmosféry.

Pocházíš z Ruska, jak ses dostala na Fyzi-
kální ústav v Opavě?
Ještě na střední škole jsem začala přemýšlet, 
kam půjdu studovat dál. Jednoho dne se můj 
táta dozvěděl o možnosti studovat v České 
republice a začali jsme si o tom zjišťovat infor-
mace. Přijela jsem na celoroční kurz češtiny 
pro cizince a začala jsem hledat informace, 
kde bych mohla studovat astrofyziku. Jednou 
z možnosti byla Slezská univerzita, která se 
mi zalíbila.

Čím konkrétně tě nejvíce oslovila?
Opava je klidné, malé a zároveň krásné město, 
které je ideální pro studium. V Česku se mi 
nejvíc líbí mentalita lidí.

V čem jsou podle tebe SU a tvůj studijní 
program unikátní?
Podle mě program Astrofyzika je unikátní 
sám od sebe, protože není tak moc univer-
zit, které tento program vůbec nabízí. Navíc 
tady máme velkou skupinu specialistů v této 
oblasti a můžeme se učit u celosvětově uzná-
vaných vědců. A lokalita SU je pro tyto účely 
naprosto ideální, protože se nachází v malém, 
klidném a velmi krásném městě.

Kam budou směřovat tvoje kroky po ukon-
čení studia?
Po ukončení bakalářského studia mám v plá-
nu pokračovat na magisterském, a pokud se 
mi bude dařit, chtěla bych zkusit i doktorský 
titul. Zatím bych si chtěla najít práci, která by 

splňovala dva moje hlavní požadavky: práce 
pro mě musí být zajímavá a užitečná pro lidi.

Jak se cítíš v prostředí menší univerzity, kte-
rá je známá individuálním přístupem? A jaké 
máš přímo s tímto přístupem zkušenosti?
Prostředí malé univerzity mi naprosto vyho-
vuje, protože se líp cítím mezi blízkými lidmi 
v malé skupině. Další výhodou malé univerzity 
je flexibilita. Studenti si můžou naplánovat svůj 
studijní program tak, aby výuka přirozeně za-
padla do jejich životního stylu, a to samé týká 
i zkouškového období, kde není až tak velký 
tlak na studenty ohledně termínů zkoušek, 
většina přednášejících je ochotna vyjít vstříc, 
pokud student potřebuje posunout nebo odlo-
žit termín zkoušky, ale samozřejmě do rozumné 
míry. Tím, ze studentů není tak moc, není žád-
ný problém se dostat k přednášejícím v jejich 
konzultační hodiny, pokud student potřebuje 
vysvětlit to, co nepochopil na přednášce.



Co o nás říkají naši absolventi

Již 40x byla vaše fotografie vyhlášena 
NASA jako snímek dne. Když fotku uděláte, 
poznáte hned, že tohle je ta, která vzbudí 
takovou pozornost?
To ani zdaleka ne. Krajinářské astrofotografii 
se věnuji už od roku 2011 a vím, že pozornost 
u někoho vzbudí zcela jiný jev než u ostatních. 
Jde o  jistý vztah k přírodě, který má každý 
svůj individuální a díky tomu také výzkum 
kráčí kupředu – protože každý z nás se na věci 
dívá jinak. Mnoho mých snímků, které z mého 
pohledu byly zcela unikátní, proto nikoho ne-
zaujalo. A tak to bylo i v případě onoho 40. 
snímku dne NASA – pro mě ta pozorovaná 
událost, zářící plankton pod pohledem do 
Mléčné dráhy, byla nepopsatelně pozoru-
hodná, ale jak moc zaujme širokou veřejnost, 
natož pak NASA, jsem ani trošku netušil. O to 
větší radost, že tentokrát to nebyl jen indivi-
duální pocit a že sdílení této přírodní krásy 
přineslo velký zájem z  řad veřejnosti, a  to 
nejen z hlediska fotografického či astrono-
mického, ale i z hlediska ekologického.

Když se ohlédnete za studiem na SU, co 
vám kromě znalostí škola přinesla?
Novou perspektivu. A to zejména v oblasti 
multimediální tvorby a nových projekčních 
metod, které si mohou studenti naživo vy-
zkoušet v  jedinečném (a  to není reklamní 
slogan!) univerzitním planetáriu Unisféra, 
které má pod svými křídly Dr. Tomáš Gráf. 
Já jsem kupříkladu mohl zrealizovat své full-

domové přednášky pro širokou veřejnost 
a pomocí svých celooblohových snímků uká-
zat návštěvníkům oblohu z míst, kde vůbec 
neruší škodlivé světelné znečistění z měst.

Které vlastnosti, podstatné ve vašem 
nynějším zaměstnání, vám pomohla rozvi-
nout právě SU?
Progresivní myšlení, technické myšlení v ob-
lasti multimédií, systematický přístup k práci 
s médii.

Vybavíte si nějaký klíčový moment, kterým 
se vám SU obzvláště zapsala do srdce?
Když v prosinci roku 2021 mělo proběhnout 
úplné zatmění Slunce v  nedostupné An-
tarktidě, byl to pro mě defacto první úkaz 
tohoto typu, který jsem po letech nemohl 
zaznamenat. Všechny možnosti byly ex-
trémně drahé, a navíc po světě stále platily 
šílené protipandemické restrikce. SU mě ale 
nakonec neskutečně podpořila a umožnila 
mi zrealizovat tuto expedici, jejímž účelem 
bylo mj. získání audiovizuálního materiálu do 
bakalářského filmového projektu studenta 
Jonáše Jirovského. Přes restrikce i extrémní 
finanční náročnost jsem nakonec stanul na 
palubě polovědeckého letu Mezinárodní as-
tronomické unie, úkaz jsem s dalšími členy 
expedice pozoroval ze 13 kilometrů nad Zemí 
nad Weddellovým mořem a z expedice krom 
filmového materiálu vznikl i snímek, který pu-
blikovala NASA.

Budete se divit, jaké nevídané možnosti se na SU nabízejí!
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Mgr. PETR HORÁLEK
ABSOLVENT OBORU MULTIMEDIÁLNÍ TECHNIKY



53

Natáčení studentů v ateliéru

PRAXE A SPOLUPRÁCE
Praxe je při studiu multimediálních technik za-
měřena nejvíce na tvorbu vlastních autorských 
filmů nebo pořadů, mj. i pro imerzivní média, 
tedy virtuální realitu nebo sférickou projekci 
(Unisféra), přičemž těžištěm jsou zde témata 
spojená s vědou. Kvalitní pořady budou uvá-
děny nejen na festivalech, ale také v televizi, 
planetáriích či kinech. Určitě stojí za to se po-
dívat, jak si na ČSFD.cz vedou naše filmy jako 
Grygar, Perkův dalekohled a Petr Bezruč – Ješ-
těr od Lysé hory. A toto je jen zlomek…
V  rámci studia aplikované fyziky mohou 
studenti realizovat svou praxi například ve 
Slezském zemském muzeu, kde se budou 
podílet na výzkumu vlivu znečišťujících 
látek v ovzduší na sbírkové předměty, ale 

i při mnoha dalších aktivitách, třeba jako je 
projekt CLAIRO – Urban Innovative Actions, 
který se věnuje snižování znečištění ovzduší 
výsadbou vhodné zeleně.
Koho láká noční obloha, může se aktivně 
věnovat pozorování na naší astronomické 
observatoři WHOO! či využívat sférickou 
projekci Unisféry, jejíž součástí je také di-
gitální planetárium. Kdo je spíše teoreticky 
zaměřen, může se podílet na zpracování vý-
sledků z kosmických misí či vyjet na stáž na 
některé ze světových pracovišť teoretické 
fyziky od italské SISSA v Terstu, přes ruský 
JINR v Dubně, až po anglický Oxford. U nás 
takovou příležitost dostává každý student!
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ASTROFYZIKA

Bc.

prez. prez. prez.kombin. kombin. kombin.

nav. Mgr. Ph.D.

ASTRONOMIE A POPULARIZACE

ČÁSTICOVÁ FYZIKA

FYZIKÁLNÍ DIAGNOSTICKÉ METODY

MULTIMEDIÁLNÍ TECHNIKY

OBSERVAČNÍ ASTROFYZIKA VYSOKÝCH ENERGIÍ

RELATIVISTICKÁ ASTROFYZIKA

MONITOROVÁNÍ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

POČÍTAČOVÁ FYZIKA

TEORETICKÁ FYZIKA A ASTROFYZIKA

FYZIKA, TEORETICKÁ FYZIKA, 
APLIKOVANÁ FYZIKA, ASTROFYZIKA

TYPICKÉ ZAMĚSTNÁNÍ

TYPICKÉ ZAMĚSTNÁNÍ

PRŮMĚRNÁ HRUBÁ MĚS. MZDA

PRŮMĚRNÁ HRUBÁ MĚS. MZDA

Fyzici a astronomové

Technici v oblasti vysílání a audiovizuálních záznamů

64 566 Kč

43 536 Kč

Bc.

prez. prez. prez.kombin. kombin. kombin.

nav. Mgr. Ph.D.DIVADLO, VIDEO, FILM, FOTOGRAFIE

1 bakalářské studium realizuje FÚ spolu s FPF

43 378 Kč

45 747 Kč

Specialisté ochrany životního prostředí

Technici v chemických a fyzikálních vědách

BEZ přijímací zkouškyPřijímací zkouška

Zdroj výší průměrných hrubých mesíčních mezd a názvosloví typického zaměstnání: web Českého statistického úřadu: 
Struktura mezd zaměstnanců – 2022. Vzhledem ke kontinuálnímu procesu získávání nových akreditací nemusí být 

výpis studijních programů a specializací úplný. Aktuální stav si vždy ověřte na www.slu.cz.
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NAŠE UNISFÉRA
Po rozkvětu malířství, fotografie, kinema-
tografie, televize a internetu nastává doba 
imerzivních médií. Co to znamená? Před-
stavte si, že se ponoříte do filmového plátna. 
Že je všude kolem vás. To je Unisféra, sfé-
rické kino pro 50 návštěvníků s projekční 
kopulí o průměru 8 m. Obraz promítá cel-
kem osm laserových projektorů, prostorový 
zvuk 5.1, rozlišení 5,3 K, stereoskopický 
obraz a 120 fps. Jeden obrazový bod má 
velikost pouhých 2,4 mm, což umožňuje 
jednu z  nejostřejších sférických projekcí 

na světě, a to i ve 3D. A s tímto zařízením 
pracujeme ve výuce a pro něj tvoříme spolu 
se studenty multimediálních technik také 
vlastní sférické pořady. Naší cílovou skupi-
nou jsou sférická kina a planetária po celém 
světě. Kdo z vás by si to nechtěl vyzkoušet? 
Přijeďte se podívat! 

Více na www.unisfera.slu.cz
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Unikátní prostor Unisféry přibližuje vesmír studentům i veřejnosti

VÝZKUM A DĚNÍ

WHOO
POHLÉDNĚTE DO HLUBIN 

Výzkum je největší devizou Fyzikálního ústavu 
v Opavě. V relativistické astrofyzice a částicové 
fyzice jsme mezinárodně uznávané vědecké pra-
coviště spolupracující s těmi nejvýznamnějšími 
institucemi po celém světě, přičemž mnoho 
zahraničních expertů působí i přímo u nás. Stu-
denti v  akademických programech Fyzika, 
Teoretická fyzika, Observační astrofyzika vy-
sokých energií a Teoretická fyzika a astrofyzika 

Měla to být recese, ale název „White Hole 
Observatory Opava“ se ujal, a tak jej pro naši 
observatoř používáme také oficiálně. Je to 
jedna z mála univerzitních observatoří v naší 
republice a možná je i nejmladší. Využívaná 
je zejména studenty a pracovníky Fyzikálního 
ústavu k vědecké práci. V roce 2023 byla vy-
bavena novým robotizovaným dalekohledem 
o průměru 46 centimetrů a pozorovací terasou 
s mobilními dalekohledy. Ta je několikrát do 

tak mají možnost brzy poznat práci opravdové-
ho vědce a zapojit se i do skutečného výzkumu. 
Exotické a vznešené objekty, jako jsou černé 
díry, neutronové hvězdy či aktivní galaktická 
jádra, elementární částice nebo záhady spoje-
né s temnou hmotou a temnou energií potom 
potkávají na každém kroku svého bakalářského, 
magisterského a doktorského studia.

měsíce přístupná i široké veřejnosti pro večerní 
pozorování oblohy. Během nich se návštěvníci 
mohou kochat hvězdnými soustavami, hvězdo-
kupami, mlhovinami různých typů, planetami 
nebo galaxiemi. Za WHOO! nemusíte putovat 
daleko, najdete ji přímo na střeše budovy Fyzi-
kálního ústavu v centru Opavy. 

Více informací na whoo.slu.cz
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Názor na Karvinou má snad každý. A nejzasvěce-
něji ji popisují ti, kdo tam nebyli nikdy nebo jen na 
skok. Ti, co tam žijí, vědí ale svoje. Ano, Karviná není 
pro každého a  svou hornickou minulost nezapře. 
Díky těžbě uhlí ale získala již na počátku 20. století 
zásadní ekonomický význam pro celou Rakousko-

-uherskou monarchii. Z bývalých tří honosných 
zámků té doby zbyl již jen jeden, ale stojí za návště-
vu stejně jako krásně opravené historické centrum 
či karvinská rarita, nejšikmější kostel v Česku. Na 
zámek navazující rozlehlý park je právem považo-
vaný za jeden z nejhezčích v republice. Na jednom 
jeho konci najdeš sportovní areál Loděnice, kde 
je možné zasportovat si na hřištích pro různé mí-
čové hry a jiné sporty, jen tak odpočívat, zarybařit 
si či prožít romantiku na lodičkách. Náročnější pak 
ocení wellness s minerální slanou vodou mořského 
původu v místních lázních Darkov či golfové hřiš-
tě, umožňující hru profesionálům i začátečníkům, 
a to za velmi rozumné peníze. Díky reliéfu krajiny 
Karviná také mimořádně přeje cyklistice a  jízdě 
na in-linech. Lidé jsou tu drsnější, ale upřímní a na 
nic si nehrají. A  když už nebudeš vědět „roupa-
ma co dělat“, na proslulou Stodolní ulici v Ostravě 
to není ani 20 km…

Itálie má svou šikmou věž v  Pise, Karviná má 

šikmý kostel, který se svou úrovní sklonu moc 

neliší! Toužíte-li po fotce s podobným artefak-

tem, přijeďte se vyfotit, je to blíže a  levnější. 

Tip: Na cestu si do batůžku přibalte bestseller 

Karin Lednické Šikmý kostel.

Když se řekne Karviná, vybaví se vám doly 
a  uhlí? Nejspíš tedy budete překvapeni její 
krásnou historickou architekturou v  centru 
města a  skoro až lázeňskou atmosférou se 
spoustou kaváren, která panuje nejen na tomto  
náměstí, ale i v blízkých lázních.

Budova Obchodně podnikatelské fakulty byla 
na sklonku minulého režimu vybudována pro 
potřeby KSČ. Po sametové revoluci ji už komu-
nisté nestihli dokončit. Sami občané Karviné 
se v místním referendu vyslovili pro její věno-
vání k založení vysokoškolské fakulty.

Areál Lodičky dokořán: Sportovní a  relaxační 

vyžití ve dne se setměním vystřídají kulturní 

akce či romantická atmosféra u  vody (nebo 

dokonce na vodě) umocněná spoustou všudy-

přítomných světýlek…

Ke všem překvapením, kterými Karviná své 

návštěvníky přivítá, patří i vlastní moře!

Má slanou vodu i svou pláž, což rozhodně zní 

jako záviděníhodné prostředí k  venkovnímu 

studiu v letních měsících.

K  pohádkovému zámku zákonitě patří i  park. 

Ten zdejší nabízí spoustu zeleně, klid na pro-

cházky i sportovní využití, a je prostě pohád-

kový! (Zahrál si v  české pohádce Když draka 

bolí hlava.)

SLEZSKÁ 
UNIVERZITA

RESTAURACE, 
HOSPODA

BUSINESS
GATE

KOLEJE

VLAKOVÉ
NÁDRAŽÍ

PARK

INLINE 
STEZKA

LODĚNICE

KOUPALIŠTĚ, 
BAZÉN

VÍCEÚČELOVÁ 
HALA

KINO

DIVADLO
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Z  původních tří zámků v  Karviné zbyl 

jen jeden, zato je výjimečný. Posledními 

majiteli tohoto empírového skvostu byl hra-

běcí rod Larisch-Mönnichů, který byl spřízněn 

s císařovnou Alžbětou zvanou „Sissi“.



slu.cz/opf/cz/

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
� 25. ledna 2024 – prezenční i online

Přijď se za námi podívat!
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KDO JSME
Od účetnictví k marketingu. Celkem pět kateder 
a dva ústavy spojují moderní obory v oblasti 
ekonomiky a managementu, financí, cestovního 
ruchu, manažerské informatiky nebo sociálních 
studií. Obchodně podnikatelská fakulta v Kar-
viné vyniká především aktivním přístupem 
k  inovacím a  důrazem na propojení teorie 
s praxí, které si vyzkoušíš v etablovaném co-
workingovém centru Business Gate nebo v nově 
vybudovaném Multifunkčním profesním centru.
Fakulta s progresivním rozvojem skýtá i rozma-
nité možnosti podílet se na výzkumu nebo celé 
řadě projektů. Kromě odbornosti a praxe je dbá-
no také na specializaci a jazykovou vybavenost 
studentů, kterých se ve dvou karvinských uni-
verzitních areálech pohybuje téměř 2000.

Úspěchy studentů fakulty jsou spojeny se jmé-
ny známých firem, mezinárodními kontakty či 
jedinečnými programy. Tuto univerzitní součást 
charakterizuje moderní vybavení učeben a kva-
litní akademické zázemí, kde získáš zásadní mix 
dovedností pro svou budoucí kariéru.



60 61

Co o nás říkají naši studenti

FILIP KLEČKA
STUDENT STUDIJNÍHO PROGRAMU INOVATIVNÍ PODNIKÁNÍ

Studuješ úplně první ročník nového studij-
ního programu Inovativní podnikání, proč 
ses rozhodl právě pro něj?
Nikdy jsem si nějak nerozuměl s normálním 
školským systémem, učitelům jsem se často 
ptal, k čemu mi dané učivo bude, protože mě 
prostě zajímalo, jak se dá aplikovat do praxe. 
Studoval jsem soukromou střední školu umě-
leckou, kde byl přístup učitelů volnější, což mě 
naučilo sebedisciplíně, a začal jsem se věnovat 
seberozvoji a zajímat se o podnikání. Původně 
jsem na vysokou školu nechtěl, učil jsem se 
sám a věřil jsem, že budu podnikat, nakonec 
jsem si ale uvědomil, že nebude špatné mít pro 
jistotu titul, a tak jsem hledal obor, který by mi 
umožnil se realizovat, sebevzdělávat, teorii apli-
kovat do praxe a podnikat. Nakonec jsem našel 
obor Inovativní Podnikání, který toto umožňuje.

V čem jsou podle tebe SU a tvůj studijní 
program unikátní?
Teorie v praxi, učíme se to, co zrovna potřebu-
jeme, ne to, co je v osnovách. Tudíž pokud se 
nevzděláváme, naše podnikání pravděpodob-
ně utrpí reálné ztráty, což se váže i na to, že se 
učíme z fuck-upů.
Jsme reální podnikatelé. Jednoduše náš obor 
vysvětlujeme tak, že jsme podnikatelé, až na 
to, že musíme absolvovat zkoušky a za tři roky 
snad uděláme všichni titul.
Nemáme frontální výuku, ale 2x týdně se 
potkáváme s týmem na tzv. Training session, 
kde si předáváme svoje zkušenosti a vzájem-
ně se učíme.

Díky podpoře univerzity máme neskutečně 
dobré zázemí, v podstatě vlastní kancelář s ku-
chyňkou, chill zónou, knihovnou, apple-room 
a photo ateliér s veškerým potřebným vybavením.
Další neocenitelnou pomocí v našem studiu 
jsou i kontakty na všechny možné podnikatele 
a organizace, které máme k dispozici. Jsme zvá-
ni na spoustu akcí, podnikatele náš obor zajímá.

Jaký je tvůj největší zážitek v rámci studia?
Zatím asi výlet do finských jednotek TIIMI/
Inovativního podnikání a start-up show. Cel-
kově v  tomto oboru není o  zážitky nouze, 
pořád se něco děje. Mám pocit, jako by ty dva 
semestry byly 4 roky zážitků.

Co bys vzkázal zájemcům o studium SU a IP?
Slezská je super a název časopisu odpovídá, 
zatím si nemám na co stěžovat. Myslím si, 
že je to super, že k nám mají kantoři osobní 
přístup, s některými si dokonce tykám. Jsou 
ochotni nám kdykoliv poradit a dávají nám 
k dispozici svou expertízu v konkrétních ob-
lastech. Obzvlášť je to důležité právě pro obor 
Inovativního podnikání z důvodu, že se učíme 
praxí, kantoři jsou nám pak ochotni vyjít vstříc 
a domluvit se s námi například na průběhu vý-
uky. A nakonec bych asi řekl, ať se nás nebojí 
kontaktovat, buď přes stránky nebo přes náš 
Instagram Inovativního Podnikání, rádi se 
s nimi potkáme, popřípadě nás můžou navští-
vit přímo na univerzitě, vše jim tam ukážeme 
a budou si moct na den vyzkoušet být týmo-
vým podnikatelem.

Učíme se to, co zrovna potřebujeme, ne to, co je v osnovách.



Co o nás říkají naši absolventi

Často se vracíte na svou alma mater v rámci 
přednášek. Je předávání znalostí mladším 
generacím něco, co vám dává smysl a na-
plňuje vás?
Rozhodně ano, ale je to taky nesmírná pocta, že 
jsem nejen zván, ale že mohu něco říct a na druhé 
straně sedí studenti, kteří to poslouchají a snad je 
to i trochu zajímá.
Když jsem byl sám student, velmi rád jsem chodil 
na přednášky z praxe, protože o to pak jde přede-
vším – o praxi. Slyšet jak se dají znalosti získané ve 
škole přenést dále do praxe je i povzbuzující. Není 
to rozhodně o citaci definic, ale o uplatnění znalostí.

Proč jste si vybral právě svůj obor na SU?
Prvně je asi důležité říct, že jsem hledal obor 
v oblasti hotelnictví a managementu a to mi 
nabídla právě SU. To mě vždy lákalo, bavilo, 
něco budovat, tvořit, vést tým lidí.
Začínal jsem bakaláře právě v programu Gastro-
nomie, hotelnictví a turismus, obor Hotelnictví. 
Následně jsem pokračoval právě „marketing 
management,“ což mi dávalo smysl a návaznost.

Vysokoškolský studentský život přináší 
spoustu nezapomenutelných okamžiků. Na 
jaké nejraději vzpomínáte?
Haha, no to bude těžké vybrat. Vzpomínám 
opravdu rád na celé studium, na všechny přá-
telé, na studentský život jako takový. Karvinou 
jsem si velmi oblíbil a dodnes se tam rád vracím. 
Pokaždé když přijíždím do Karviné, mám takový 
zvláštní pocit, možná nostalgický, ale jen v tom 
pozitivním slova smyslu. Vzpomínám opravdu 

i na maličkosti každodenního života v Karviné.
Zásadní pro mě bylo seznámení s mou dnes 
už manželkou Katkou. Na to samozřejmě taky  
rád vzpomínám.

Co nejzásadnějšího vám Slezská univerzita 
do života dala a proč?
Přehled, schopnost třídit informace a pracovat 
s nimi dle potřeby. Také schopnost práce s časem. 
Předmětů bylo opravdu hodně, nároků na nás 
taky nebylo málo. Člověk se musel naučit s tím 
pracovat a nastavit si cíle a jak jich dosáhnout. 
Někdy právě i přípravou „výcucu z výcucu“ – my-
slím, že tento pojem studenti velmi dobře znají.
Dále také aby byli už po dobu studia aktiv-
ní a  nespoléhali jen na to, že VŠ jim zajistí  
úspěch automaticky.

Když se ohlédnete za studiem na SU, co 
vám kromě znalostí škola přinesla?
Studium mi přineslo spoustu přátel, schop-
nost starat se sám o sebe a být zodpovědný 
a zároveň všechny tyto skutečnosti využít 
v pracovním i soukromém životě.

Jak se vám studovalo na univerzitě, která 
je také známá svým individuálním přístu-
pem ke studentům?
Studovalo se mi velmi dobře, Nicméně musím říct, 
že univerzita se od dob mého studia hodně změ-
nila. Jelikož mám pořád možnost spolupracovat, 
tak vidím jak moc se OPF posunula vpřed, o kolik 
více pracuje se studenty a kolik jim dává možností, 
o kterých se nám mohlo jen zdát. To je moc dobře.

Do srdce se mi OPF KARVINÁ zapsala rozhodně.
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Ing. VÁCLAV ŘÍČNÝ
ABSOLVENT OBORU EKONOMIKA A MANAGEMENT (MARKETING A MANAGEMENT)
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Coworkingové centrum Business Gate

VÝZKUM, DĚNÍ 
A SPOLUPRÁCE
Jak propojit teorii a cennou praxi? Business 
Gate zapojuje studenty nejen prostřednic-
tvím programů a výzev jako třeba Business 
Gate Academy, ale dává především prostor 
nápadům. Úspěšné a kreativní prostředí 
BGčka doplňují workshopy a Týden pod-
nikavosti, který každé jaro představuje 
aktuální témata, zajímavé informace a mož-
nosti odborných stáží. Měnící se trendy  
a poutavé kontakty prolínají řadu konferencí 
organizovaných Obchodně podnikatelskou 
fakultou, kterou zároveň definuje i mezi-
národní spolupráce. Významným krokem 
v tomto směru je nové partnerství fakulty 
s několika univerzitami z Číny. Zahraniční 
příležitosti znamenají například reprezento-
vat OPF účastí v programu Erasmus+ nebo 

také věnovat pozornost hostujícím studen-
tům v Karviné. Zdravě soutěžní atmosféru 
vystihuje třeba vyhlašování nejlepších stu-
dentských prací, anketa o nejoblíbenějšího 
pedagoga nebo soutěže pro středoško-
láky. Základnou pro vědu a další rozvoj 
odborných dovedností je Institut interdisci-
plinárního výzkumu. Na poli věd pak fakulta 
dokonce vydává svůj vlastní odborný časo-
pis Acta academica karviniensia a podílí 
se na vydávání open access časopisu E+M 
Ekonomie a Management. OPF se také 
může chlubit členstvím ve významných 
asociacích a spoluprací s řadou tuzemských 
subjektů podnikové i veřejné sféry (např. 
Komerční banka, Kaufland, Lázně Darkov, 
ArcelorMittal Tubular Products Karviná aj.).CO
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BANKOVNICTVÍ, PENĚŽNICTVÍ, POJIŠŤOVNICTVÍ

Bc.

prez. prez. prez.kombin. kombin. kombin.

nav. Mgr. Ph.D.

EKONOMIKA A MANAGEMENT 1

MEZINÁRODNÍ OBCHOD

MANAGEMENT V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH 2

VEŘEJNÁ EKONOMIKA A SPRÁVA

FINANCE A ÚČETNICTVÍ

MARKETING

INOVATIVNÍ PODNIKÁNÍ

EKONOMIE, MANAGEMENT 
A MARKETING

TYPICKÉ ZAMĚSTNÁNÍ PRŮMĚRNÁ HRUBÁ MĚS. MZDA

Specialisté v oblasti reklamy a marketingu, průzkumu trhu

Specialisté v oblasti účetnictví

Pracovníci veřejné správy v oblasti daní

Odborní pracovníci v sociální oblasti

68 074 Kč

66 721 Kč

41 347 Kč

40 379 Kč

44 708 Kč

72 528 Kč

69 846 Kč

bez limitu

103 376 Kč

Pracovníci veřejné správy v oblasti státních regulací j.n.

Finanční analytici a specialisté v peněžnictví a pojišťovnictví

Specialisté v oblasti ekonomie

Podnikatel

Specialisté v oblasti prodeje a nákupu informačních 
a komunikačních technologií

CESTOVNÍ RUCH A TURISMUS

Bc.

prez. prez. prez.kombin. kombin. kombin.

nav. Mgr. Ph.D.CESTOVNÍ RUCH

TYPICKÉ ZAMĚSTNÁNÍ PRŮMĚRNÁ HRUBÁ MĚS. MZDA

54 570 KčŘídící pracovníci v oblasti ubytovacích služeb

1 Specializace: Obchod a marketing, Podnikání. U navazujícího magisterského studia: Obchod a marketing, Podnikání, 
 Finance, účetnictví a daně
2 Nejedná se o regulované povolání Sociální pracovník dle Směrnice Evropského parlamentu a rady 2005/36/ES

BEZ přijímací zkouškyPřijímací zkouška

Zdroj výší průměrných hrubých mesíčních mezd a názvosloví typického zaměstnání: web Českého statistického úřadu: 
Struktura mezd zaměstnanců – 2022. Vzhledem ke kontinuálnímu procesu získávání nových akreditací nemusí být 

výpis studijních programů a specializací úplný. Aktuální stav si vždy ověřte na www.slu.cz.

MANAŽERSKÁ INFORMATIKA

Bc.

prez. prez. prez.kombin. kombin. kombin.

nav. Mgr. Ph.D.

DIGITÁLNÍ BUSINESS

INFORMATIKA

TYPICKÉ ZAMĚSTNÁNÍ PRŮMĚRNÁ HRUBÁ MĚS. MZDA

82 521 KčSystémoví analytici

64

ECONOMICS AND MANAGEMENT



INOVATIVNÍ A MODERNÍ 
PROSTORY K VÝUCE
Univerzitní areál v Karviné skrývá nejen mo-
dernizovaný velký i  malý přednáškový sál, 
vyvíjí také nové struktury k podpoře praktic-
kých dovedností. Velký sál s kapacitou až 800 
posluchačů včetně míst pro imobilní studenty 
ale zdaleka není jedinou předností. Nedávno 
vybudované Profesní centrum cestovního 
ruchu posílilo výuku moduly pro cvičné ces-
tovní kanceláře a  informační centra pod 
heslem „Od přednášek k zážitkům na vlastní 
kůži.“ Specializované učebny cizích jazyků, 
fitcentrum a plně vybavené gastrocentrum 
poskytnou zázemí i pro akce spojené se zá-
žitkovou gastronomií nebo vzdělávací kurzy.  

Na vaší cestě k  úspěchu nebude chybět 
ani moderní technika. Šest moderních po-
čítačových učeben, pracovní boxy s  PC 
pro studenty, prezentační místnost, re-
laxační prostor, multimediální studio 
a upgradované simulační softwary – to vše 
nabízí stále se rozšiřující edukační laboratoř, 
která je samozřejmě vybavena také bezbarié-
rovým přístupem. Rozsáhlé digitální možnosti 
skýtají i fakultní knihovna se studovnou. Ino-
vativním prostředím pro business aktivity 
i volný čas je bezesporu Business Gate (více 
o něm na str. 72), kde se studentské nápady 
a kreativita stávají realitou.

PODPORA 
ZAHRANIČNÍCH POBYTŮ
Fakulta studentům každoročně nabízí 
možnosti studia či praxe na zahraničních 
partnerských institucích. Fakulta je zapo-
jena do největšího evropského programu 
Erasmus+ a jiných mezinárodních programů, 
které jsou zaměřeny především na mobility 
studentů. Pobyty bývají financovány z pro-
středků projektů podaných fakultou. Všichni 
studenti mají možnost alespoň jednou vyjet 
studovat do zahraničí, přičemž zahraniční 
pobyt je připraven dle požadavků a schop-
ností studenta. Student dostává stipendium 
na celou dobu pobytu a získané kredity jsou 
započítávány do celkového studia. Našimi 
zahraničními partnery jsou univerzity ve 
většině evropských zemí. Student může re-
alizovat svůj pobyt na univerzitách v Belgii, 

Bulharsku, Estonsku, Finsku, Francii, Chor-
vatsku, Itálii, Lotyšsku, Litvě, Maďarsku, 
Maltě, Německu, Nizozemí, Norsku, Polsku, 
Portugalsku, Rumunsku, Řecku, na Slo-
vensku, ve Slovinsku, Španělsku, Švédsku, 
Turecku a  Velké Británii, dále pak v  Ázer-
bájdžánu, Japonsku nebo Tchaj-wananu. 
Buddy program Na fakultu každoročně 
přijíždí studenti z různých zemí. Buddy pro-
gram sdružuje dobrovolníky z řad českých 
studentů, kteří těm zahraničním pomáhají 
se zapojit do fakultního života a překonat 
počáteční komunikační bariéry. Spolu s od-
dělením zahraničních styků fakulty pro ně 
připravují zajímavé výlety po okolí, exkurze 
do firem či tematické večery nebo neformál-
ní setkání a párty.
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Jedna z akcí studentského spolku Inflace

Majáles v roce 2023

Sportovní akce Běh s OPF

ŽIVOT NA FAKULTĚ
Nejen studiem živ je student! A proto mají 
i studenti v Karviné možnost bohatého kul-
turního a sportovního vyžití. Každoročně 
fakulta organizuje řadu nevšedních akcí 
zaměřených na zájmové aktivity či team-
building, na kterých studenti mohou aktivně 
vydat zásoby nahromaděné energie. Tradi-
cí se již stal každoroční ples fakulty, stále 
větší popularitu si získává akce nazvaná 
Vyběhněte s OPF, dárcovství krve a  řada 
dalších akcí pořádaných v příjemném pro-

středí města a okolí. V areálu vysokoškolské 
koleje Na Vyhlídce je pak studentům k dis-
pozici kromě Univerzitní knihovny také plně 
vybavená tělocvična a posilovna.
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Studovat vysokou školu tím, že uvedeš do pra-
xe svůj podnikatelský záměr a učíš se jen to, co 
tě zajímá? Že je to studium snů? Na Slezské uni-
verzitě se Tvůj sen může stát realitou!

Obchodně podnikatelská fakulta v  Karviné zís-
kala akreditaci na unikátní finský vzdělávací 
koncept „Team Academy®“, čímž se stala jednou 
ze dvou vysokých škol v  republice, které tuto 
možnost studia nabízí. Bakalářský studijní pro-
gram Inovativní podnikání se zcela odlišuje od 
klasických zaběhlých standardů běžných stu-
dijních programů. Studenti programu Inovativní 
podnikání se učí prezenční formou v týmech, ve 
kterých již v  1. ročníku zakládají reálnou firmu 
a  začínají podnikat. Výuka pak neprobíhá v  ob-
vyklých učebnách, studentům je ponechána 
velká volnost tvořit a  rozvíjet se dle vlastních 
potřeb. V programu navíc nefigurují klasičtí vyu-
čující, ale týmoví koučové, kteří prošli náročným 
mezinárodním školením, aby získali potřebné 
kompetence k  vedení týmů i  jednotlivců. Ne-
jedná se tedy o  žádné chvilkové moderní pob-
louznění, ale o propracovaný vzdělávací přístup, 
který je úspěšně realizován v mnoha zemích na 
několika kontinentech.

Proč tento program studovat?
• Studuješ oblasti a předměty, které v dané fázi 
osobního a  firemního vývoje potřebuješ pro 
vlastní podnikatelský projekt nebo tě jedno-
duše jen zajímají. Na své cestě se přirozeně 
rozvíjíš v  měkkých kompetencích, a  to hlavně 
v  týmové práci, týmovém učení, sebeřízeném 
vzdělávání, kreativním a  kritickém myšlení, 
proaktivním přístupu.

• Revoluční přístup ke vzdělávání postavený na 
metodě „Learning by Doing“ tě učí vlastní zku-
šeností, reflexí svých chyb i týmovou praxí.

• Až polovina absolventů po dokončení studia 
dále podniká! Druhá polovina se velmi rychle 
uplatní na trhu práce, a to zejména na pozicích 
vyžadujících samostatnost a  tvůrčí myšlení, ať 
už v zavedených firmách nebo start-upech.

Přijímací řízení
Na klasické přijímací testy zapomeň! Při-
jímací řízení se skládá z  tvorby životopisu, 
motivačního videa a  pak také z  eseje a  sku-
pinového dialogu. Každý uchazeč je na zá-
kladě své práce bodově ohodnocen. Zájem-
ce posuzují samotní týmoví kouči. Cílem 
přijímacího řízení je kromě posouzení ucha-
zečů také jejich vhodné rozřazení do týmů.

Ještě více informací o tomto unikátním studijním 
programu najdeš na inovativnipodnikani.cz.

→ Svobodu realizovat své podnikatelské nápa-
dy od myšlenky až po její komercializaci.

→ Schopnost vést vlastní obchodní společnost 
a aplikovat inovativní principy v podnikání.

→ Dovednosti potřebné pro vedení skutečného 
tvůrčího dialogu s ostatními členy týmu a za 
účasti týmového kouče.

→ Sebepoznání a přijetí odpovědnosti za vlastní 
vzdělávání a osobní rozvoj.

→ Pochopení, že vzdělávání nemusí být o biflová-
ní se, ale o učení se děláním (learning by doing).

→ Schopnost sebereflexe a pochopení, že chy-
ba je součástí vzdělávání, nikoliv důvodem pro 
vyhození od zkoušky.

→ Prorůstové nastavení mysli a schopnosti učit 
se a samostatně se rozvíjet po zbytek života.

→ Přístup do komunity studentů a podnikatelů 
nejen v České republice, ale i pobočkách Team 
Academy® po celém světě.

CO ZÍSKÁŠ STUDIEM
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Dosáhnout kariérních úspěchů již při studiu 
na vysoké škole je snem spousty studentů. 
Ing. Dalibor Šimek, Ph.D., který stál v prv-
ní linii při založení unikátního projektu 
Obchodně podnikatelské fakulty Slezské 
univerzity v  Karviné, popisuje Business 
Gate nejen jako skvělou oporu v  pracov-
ních začátcích pro mladé lidi, ale také jako 
domov příležitostí.

Co vůbec Business Gate představuje?
Zastáváme názor, že měkké dovednosti 
(tzv.  soft skills) a  podnikavost obecně lze 
naučit pouze prožitkem a zkušeností. Takže ty 
nej prvky tvoří zázemí – coworkingové centrum 
a služby: poradenství, konzultace, propojení 
s firmami a podnikateli nebo program Busi-
ness Gate Academy, kde studenti pracují na 
projektech pod vedením mentorů z  praxe.

Jak ovlivňujete dění na univerzitě?
Život na fakultě se rozproudil nejen směrem 
k propojování teorie s praxí, ale také díky pořá-

daným akcím jako např. Týden podnikavosti na OPF, 
workshopy Online marketingu a další dílčí aktivity, 
které přidávají studentům možnosti využívat smys-
luplněji svůj volný čas a rozvíjet se.

Bylo těžké začít s podobným projektem v době 
plné možností?
Důležitou roli v tomto kroku sehrála hlavně důvěra 
vedení. Tvůrčí jiskru jsme načerpali ve Finsku, kde 
obdobný projekt výborně fungoval, a zůstává naší 
inspirací. Já sám jsem tam vycestoval na intenzivnější 

„poznávačku“ a dovezl jsem konkrétní aktivity a pro-
gramy, které jsme začlenili do chodu BG, aby se po 
otevření ihned prostory začaly využívat.

Máte v ČR konkurenci?
Program BG Academy je v podmínkách ČR jedinečný 
a zatím jsme se nikde nesetkali s tím, že by studenti 
byli schopni během jednoho semestru vytvořit něco 
hodnotného pro firmy a dotáhnout to až tak daleko, 
že své řešení firmě prodají. Ale spíše než jako kon-
kurenci vnímáme ostatní organizace, věnující se 
podpoře podnikání, jako partnery, protože se žene-
me za společnými cíli.

Působí nějak komunita na jednotlivce?
Studenty v naší komunitě spojuje hlavně fakt, že 
chtějí od studia něco víc než jen co nejjednodušší 
cestu k titulu. Kromě sbírání praktických zkušeností 
často chtějí najít to, co je baví a čemu by se chtěli 
v životě věnovat.

Jak byste popsal atmosféru Business Gate?
Podporujeme přirozenou konkurenci týmů a zároveň 
poskytujeme individuální schůzky (taková obdoba 
coachingu). Teambuilding a podobné akce u nás ne-
jsou výjimkou, ale umíme pracovat i s prváky, kteří 
nemají jakékoliv marketingové know-how. Zkrátka 
spojujeme mládí a zkušenost v přátelském prostředí.

Kam Business Gate směřuje do budoucna?
Rád bych řekl, že směřuje do Opavy, kde bychom lo-
gicky chtěli otevřít další Business Gate a nabídnout 
podobné benefity a služby i tamním studentům SU.

Jak fungoval Business Gate v  období lock- 
downu?
V době lockdownu byl prostor BG jako takový využí-
ván samozřejmě minimálně, ale aktivity pokračovaly. 
Hlavně pak program BG Academy, kde studenti stále 
pracovali na projektech pro firmy, akorát v online pro-
středí. Samozřejmě to nebylo ideální, komunitní život 
a další společné akce utrpěly, ale v rámci možností se 
to dalo zvládnout.

7372



na gaučích a sedacích vacích ve foyer v přízemí, 
a také v patře. Je libo kulturu? I tu u nás najdeš! 
Pořádáme výstavy obrazů, fotek a často též 
i výstavy pro milovníky historie. Můžeš u nás 
navštívit přednášky, besedy anebo se podívat 
na zajímavé filmy. Zkrátka, v Univerzitní knihov-
ně si každý najde to svoje.

Knihovnu si také můžeš projít pomocí virtuální 
prohlídky.
 

← go.slu.cz/virtualneopava
go.slu.cz/virtualnekarvina →

velmi oblíbený BOOKPORT českého nakladatel-
ství a vydavatelství GRADA. Další elektronické 

„vychytávky“, které knihovna studentům a peda-
gogům nabízí, jsou například praktický citační 
manažer CitacePRO a také nástroj pro korektu-
ru anglicky psaných odborných textů Writefull. 
Pracoviště Univerzitní knihovny Slezské uni-
verzity nalezneš jak v Opavě, tak v Karviné, kde 
se nachází knihovna Obchodně podnikatelské 
fakulty. Opavské pracoviště zahrnuje mimo 
jiné Knihovnu Matematického ústavu, Knihov-
nu Institutu tvůrčí fotografie a také Rakouskou 
a Německou knihovnu. Rakouská knihovna patří 
mezi pouhých 8 podobných institucí v ČR a pyš-
nit se může velmi čilou spoluprací s Rakouským 
velvyslanectvím v Praze a také Rakouským kul-
turním fórem, přičemž tato spolupráce dává 
vzniknout zajímavým kulturním akcím.

Univerzitní knihovna nabízí celou řadu služeb 
a seznámit se s nimi můžeš po celý akademický 
rok v rámci informačních lekcí, které rádi poskyt-
neme i individuálně. Velmi rádi poodhalíme taje 
Mezinárodního desetinného třídění, dle kterého 
je uspořádán náš knihovní fond, ukážeme ti, jak 
nejlépe využít elektronické informační zdroje 
a s naší pomocí se naučíš i mistrovsky vyhle-
dávat a pracovat s elektronickým katalogem. 
Můžeš u nás očekávat všechny možné knihovní 
služby, včetně meziknihovních výpůjček, sa-
moobslužné půjčování i vracení, reprografické 
služby, můžeš u nás nakoupit publikace a skrip-
ta, které nabízíme i v e-shopu, a pokud už jsi ze 
studia zmožený, můžeš si dát pořádnou relaxaci 

Knihovna je důležitou součástí Slezské univer-
zity a s  trochou nadsázky ji můžeme označit 
jako studnici poznání pro studenty, akademic-
ké pracovníky, ale také odbornou veřejnost. 
Celoročně zde můžeš čerpat vědomosti, kte-
ré pak zúročíš při studiu, a  to nejen během 
zkouškového období. Knihovní fond je orien-
tován převážně na obory, které se na Slezské 
univerzitě studují, nicméně tematický rozsah 
je skutečně úctyhodný a nalezneš zde mimo 
jiné také i beletrii nebo třeba komiksy. Knihov-
ní fond čítá přes 245 000 knihovních jednotek, 
přičemž kromě klasických knih jsou zde zastou-
pena i periodika, elektronické knihy, multimédia, 
závěrečné práce a další. Rozhodně také nelze 
opomenout stále oblíbenější a využívanější da-
tabáze Elektronických informačních zdrojů od 
renomovaných světových vydavatelů, jako jsou 
EBSCO, Springer, a zapomenout nelze ani na 
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Bez plesové róby ani na krok!
Během každoroční plesové sezóny Slezská univerzita 
nijak nezaostává a dopřává svým studentům a zaměst-
nancům i tuto formu společenského vyžití. Kromě 
tance se můžeš těšit na bohatý doprovodný program, 
fotokoutek či půlnoční tombolu nasycenou hodnotný-
mi věcnými cenami. Plesy se organizují jak v Opavě, 
tak i v Karviné.

Proč oslavovat jeden den, když můžeme 
slavit celý “Majálesový týden?”
Tradiční studentské oslavy jara nemohou chybět 
ani v Opavě, ani v Karviné! A Majálesový týden 
je něco, bez čeho si studenti Majáles v Opavě 
už ani nedovedou představit. Během několika 
dní se totiž kromě open-air festivalu mohou 
nabažit i kultury. Během Divadelního 
a Literárního dne se můžeš těšit na divadelní 
představení, slam poetry, zajímavé přednášky 
a předčítání literárních děl ze sborníku Artemisia.

Slezská univerzita běhá za správnou věc
Ostravská zoo ve spolupráci se Slezskou univerzitou 
a dalšími organizacemi každoročně pořádá Běh 
se Zoo Ostrava. Jde to charitativní běh, jehož vý- 
těžek putuje na ochranu ohrožených druhů zvířat, 
jimž hrozí vyhynutí. Běží se po zavíračce v areálu  
Zoo v Ostravě a zúčastnit se mohou všichni bez  
ohledu na věk a výkonnost. Přidáš nohu k dílu i ty?

Klání o Opavského páva
Opavský páv je mezinárodní filmový festival po-
řádaný naší univerzitou, v němž studenti z celého 
světa soutěží v pěti kategoriích (hraný film, hraný 
film krátkometrážní (do 5 min.), dokumentární film, 
animovaný film a videoklip). Soutěžní filmy jsou 
během festivalu veřejně promítány, ty nejlepší  
z nich jsou oceněny odbornou porotou.

Jsi fanoušek kultury? Nenech si ujít 
studentský Festival Na cestě!
Jde o multižánrový festival pořádaný našimi studenty 
Kulturní dramaturgie v divadelní praxi už od roku 
2007. Na festivalu prezentují svou celoroční tvorbu 
široké veřejnosti. Obecenstvo se může těšit zejména 
na divadelní představení, scénické čtení, koncerty, 
zajímavé workshopy a mnoho dalšího.

Dobročinnost nám není cizí
Naši studenti mají srdce na správném místě. Proto 
u nás můžeš v různých obdobích vídat v univerzitních 
budovách krabice připravené pro dobročinné sbírky. 
Tradičně v předvánoční čas myslíme na ty potřebné 
a snažíme se zpříjemnit svátky jak lidem v nouzi, 
tak i pejskům v útulcích. 

K létu patří festivaly!
Tak jako k párku patří hořčice a ke kofole pěna, patří 
k létu festivaly – a k těm patří Slezská také! Její SUper 
Stage je od roku 2022 součástí mezinárodního dis-
kusního fóra Meltingpot, které je zase nedílnou částí 
nejbarevnějšího festivalu v ČR Colours of Ostrava! 
A v Opavě zase univerzita poskytla své prostory festi-
valu Slunovrat, který ze svého blízkého domovského 
Hradce nad Moravicí (dočasně?) vystrnadili řemeslníci 
provádějící rekonstrukci tohoto kouzelného zámku.

Ani vysokou školu netvoří jen přednášky, skripta a zkoušky. Mezi nejhezčí vzpomínky všech 
absolventů patří kamarádi a společně strávené akce. Na jaké se můžeš těšit u nás na Slezské?

„Když maraton, tak jedině s pivem“,  
vzkazuje Studentská unie
S vysokou školou jsou spjaté i studentské akce. Zde 
v Česku, v zemi piva, nesmí chybět studenty milovaný 
Pivní maraton! Jde o studentský recesistický závod,
ve které musí soutěžící zvládnout několik zastávek, 
ve kterých je čeká pivo a úkol stanovený Pivní hlídkou. 
Vítězí tým s nejkratším časem a věř, že jde o vteřiny! 
Vítěz získá spoustu věcných cen, avšak poražen není  
nikdo, jelikož pravou podstatou akce je strávit 
příjemný večer s přáteli. 



Z meziuniverzitního eDerby mezi Slezskou univerzitou a VŠB – TUO

Profesionální hraní počítačových her neboli 
esport se v posledních letech dostává do pově-
domí i mimo svou cílovou skupinu. Slezská uni-
verzita je toho dobrým příkladem. Vedle pod-
pory „klasického“ sportu totiž na akademické 
půdě v  Opavě a  Karviné podporujeme i  tento 
fenomén virtuálního života.

Psal se rok 2020 a  v  zimním semestru byl na naší 
alma mater založen první esportovní univerzitní tým 
SLUníčka. První turnaje na sebe nenechaly dlouho 
čekat. „Po pomerne úspešnej reprezentácii vo vyso-
koškolskej lige 3E (ESA) sme usporiadali prvý online 
turnaj na pôde SU v  hre League of Legends (LoL). 
Onedlho sme zorganizovali turnaj aj v Counter Strike: 
Global Offensive (CS:GO). Zásadnou udalosťou bolo 
taktiež e-Derby, ktoré bolo offline akciou medzi Vyso-
kou školou Bánskou – Technickou univerzitou v Ost-
rave, a našou SU. Derby bolo zatiaľ najväčšou ešpor-
tovou akciou, ktorej bola SU spolu-organizátorom“, 
přibližuje počátky esportu na univerzitě ambasador, 
student a kapitán týmu SLUníčka Andrej Piňák. Ten 
společně s „mentorem“ této myšlenky, pedagogem 
Ústavu informatiky Mgr. Kamilem Matulou, Ph.D. za-
jišťuje chod esportové aktivity na SU. „I když už An-
drej aktivně nehraje, neustále se příkladně stará o re-
prezentační tým a podporu celé esportovní komunity. 
Já osobně jsem sice o možnostech esportu již dříve 
mluvil, ale Andrej se svým týmem tomu otevřeli cestu. 
K projednávání memoranda o spolupráci s ESA jsem 
byl jako konzultant přizván a doporučil jsem jej. Bez 
aktivních studentů, velmi vlídného vhledu vedení uni-
verzity a pomoci univerzitního Oddělení komunikace 
by to však nebylo možné“, doplňuje ambasadora  
doktor Matula.

Společně tak v rámci esportu budují komunitu nejen 
aktivních hráčů, ale také zájemců o gaming, jak dok-
tor Matula dodává: „Jde nám především o to, spojit 
lidi se stejnými zájmy, pobavit se, zahrát si a také re-
prezentovat Slezskou univerzitu, šířit její dobré jméno 
i povědomí o esportu. Věřím, že se v řadách studentů 
schovává řada hráčů, kteří si občas rádi něco zahrají, 

nebo je gaming alespoň zajímá“. Herních titu-
lů najdeme v „gamingovém“ prostředí mnoho 
a CS:GO a LoL nejsou jediné hry, ve kterých 
nás naše SLUníčka reprezentují. „Začali sme 
s  typickými kompetetívnymi hrami, ako LoL 
a  CS:GO. Na Derby sme pridali do portfólia 
hru FIFA 22. Do budúcna rozmýšľame nad pri-
radením hry Rocket League a Valorant. Všetko 
však záleží od záujmu potencionálnych hrá-
čov, preto oslovujeme študentov akejkoľvek 
hry, nech nám dajú o sebe vedieť. Hlavnými 
kritériami pre výber hráčov je chuť hrať a zú-
častňovať sa rôznych turnajov, rovnako ako 
tímový duch a pozitívna nálada. Veľmi ma teší, 
keď vidím záujem študentov zapájať sa do 
e-športových aktivít, čím podporujú neustále 
napredovanie SU v ešportovej sfére,“ láká po-
tenciální zájemce Andrej Piňák.

Pro akademický rok 2022–23 jsme již z  nej-
lepších hráčů našich interních turnajů sestavili 
dva reprezentační týmy, které naše univerzita 
podporovala ve společných trénincích. A toto 
úsilí se vyplatilo! Kombinace investice času 
i  finanční podpory vyústila v  první vítězství 
našeho týmu ve hře CS:GO nad hráči VŠB  – 
Technické univerzity Ostrava. Druhý tým (Lea-
gue of Legend) sice díky tréninkům také podal 
lepší výkon než v předchozím roce, na výhru 
to však ani tentokrát nestačilo, a  tak si vítěz-
nou odměnu 10.000 Kč ze Souboje univerzit 
v Ostravě odváželi jen spoluhráči. Esportová 
jízda minulého roku tím ovšem ještě neskon-
čila. Ve 3E Akademickém mistrovství v  Hrad-
ci Králové se tým League of Legend umístil 
v TOP 8 ze všech zapojených univerzit a tým 
SLUníčka dosáhl až na bronzovou příčku!

V  novém akademickém roce dostanou opět 
příležitost všichni hráči. Ti úspěšní, kteří ještě 
neukončili svá studia u nás, i nováčci. Budeš 

mezi nimi? Jsme zvědaví a těšíme se na spo-
lečné další rozvíjení značky naší esportovní 
univerzitní komunity!

Více na webu Slezské univerzity:
www.slu.cz/slu/cz/esport
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OJEDINĚLÝ STUDENTSKÝ PROJEKT
S UNIVERZITNÍ PODPOROU
Jen s velkými obtížemi bys na univerzitě hle-
dal studenta a  možná i  pedagoga, který by 
o  pořadu Dobré vědět aspoň jednou nesly-
šel. Díky studentům Jiřímu Dobrému, Jiřímu 
Malíkovi a  jejich popularizaci vědy prostřed-
nictvím neotřelého humoru jsme se mohli za 
necelých pět roků existence pořadu dozvědět 
více o nejbližší černé díře, jak vážíme planety, 
nebo také o respirátorech, COVID-19 a dalších 
vědeckotechnických či fyzikálních pojmech, 
událostech nebo problémech. Nebýt podti-
tulu Polopatě, tak by nám Jiří Dobrý se svými 
kolegy „polopatě“ jen těžko vysvětlil Newto-
novy nebo Keplerovy zákony. Nebýt podtitulu 
Space cam (s pejskem), tak možná nevíme, jak 
vypadá největší 3D mapa vesmíru a mnoho dal-
ších novinek z vesmírného dobývaní. Zkrátka, 
nebýt Dobré vědět, nevíme, co je dobré vědět. 

A že je nač koukat, odhaluje i počet sledujících 
YouTube kanálu Dobré vědět. V okamžiku, kdy 
jsme sepisovali tyto řádky, Dobré vědět odebí-
ralo přes sedmnáct tisíc uživatelů.

JAK TO CELÉ ZAČALO?
Je tomu už bezmála pět sezón, kdy v  éteru 
YouTube zazněla poprvé věta: „Bude dobré 
vědět…“. Kam se ale celý projekt od začátku 
posunul? „Zlepšili jsme se snad v každé části 
tvorby. Když se dnes podívám na počátky naší 
tvorby, udělá se mi husí kůže. Mám však pocit, 
že je dobré se ne úplně zabývat cíli. Jsem „mi-
kroambiciózní“. Chci být zítra lepší než včera,“ 
říká sám Jiří Dobrý, jeden z autorů pořadu, stu-
dent navazujícího magisterského studijního 
programu Multimediální techniky.
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Otázku „Co by kdyby“ znají snad všichni rodiče 
malých dětí a je vlastně škoda, že si ji neklade-
me častěji. Otevírá nám totiž světy možností, 
které sice jsou většinou absurdní, jenže – jsou 
opravdu nemožné? A především, není zábav-
né takto přemýšlet a třeba se tímto způsobem 
i něco naučit? Možná nějak takto přemýšlel 
režisér Aleš Brunclík, absolvent naší univerzity, 

když formuloval synopsi v Česku nového typu 
pořadu, ve kterém moderátoři Martin Rota, 
jeden z nejúspěšnějších českých youtuberů, 
a Jan JaRon Tomáštík, spoluzakladatel kanálu 
Vědátor, diskutují s vědci a odborníky – zcela 
vážně a se znalostí nejnovějších vědeckých 
poznatků a  objevů  – o  čistě hypotetických 
tématech. Tento zajímavý a inovativní pořad 
vzniká od samého začátku díky podpoře Slez-
ské univerzity, což je velmi pozitivní zpráva 
pro celou vědeckou komunitu a širokou veřej-
nost. Univerzita tímto podporuje popularizaci 
vědy a techniky a zároveň vzdělávání a rozvoj 
obecného vědomí o vědeckých otázkách. Díky 
této podpoře může pořad Co By Kdyby nabíd-
nout divákům zajímavé a inovativní přístupy 
k různým vědeckým tématům a přiblížit tak 
veřejnosti důležité vědecké poznatky.
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KAM VYRAZÍŠ TY?

Erasmus může evokovat pouhé vycestování do 
ciziny na pár měsíců. Ale skrývá toho daleko 
více. Jsou to zkušenosti, poznání nových lidí, 
krajin, kultur, ale i  jazyků. Během jednoho či 
dvou semestrů se pomalu dostaneš do nového 
školního prostředí a zakusíš odlišný styl výuky. 
Co se týká výběru destinací, tak nabídka je pes-
trá a široká. Naše vysoká škola je spojena až se 
155 zahraničními univerzitami ze 39 zemí. 

Moje zkušenost na Erasmu je vcelku pozitivní. Mám zde 
příležitost potkávat nové přátele a užívat si místní život  
v malém univerzitním městě. Všechno je dostupné  
a blízko, proto je to ideální místo pro získávání zkušeností 
ze studentského života. Taky jsem se naučil být více 
nezávislým a v užívání cizího jazyka více sebejistým.
Určitě doporučuji zkušenost na Erasmu v Opavě,  
protože to je skvělé místo pro studenty, navíc velmi 
bezpečné a ideální pro univerzitní život.
Alessandro Salera, FVP – Mezinárodní vztahy  
(přijíždějící) – Itálie

Není lehké v této době najít pravé nefalšované lidi. Díky nim byl Erasmus 
nádherný.
Ráda povím i přátelům, kteří by chtěli jet do Opavy, že je to tiché a klidné
místo blízké k přírodě. Navíc se tam dá dojet za 3 a půl hodiny a je zde  
i studentská sleva na dopravu.
Kdybych jela znovu do Česka, jela bych navštívit svých pár přátel, které  
znám, a nadechla se v Opavě čerstvého vzduchu.
Edanur Topcu, FVP – Ekonomika a veřejná správa 
(přijíždějící) – Turecko

Španělsko si podle mě vybírá mnoho studentů hlavně kvůli populárnímu „party“ 
životu, který tam funguje. Co se týká studia jako takového, je třeba se připravit na 
práci v týmu, spoustu domácího samostudia, na průběžné testy a další věci, 
které mi častokrát připomínaly studium na gymnáziu.
Anna Andronikidu, FVP – Sociální politika a sociální práce
(vyjíždějící) – Španělsko
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Pro mě je Erasmus velký objev, do kterého jsem šel  
s plným nadšením. Chtěl jsem zkusit úplně jinou kulturu, 
proto jsem se vrhl po hlavě do Turecka. Člověk se tímto  
i zbaví veškerých předsudků a pozná do hloubky bohatou 
kulturu, najde nové přátele a objeví nové věci, které si  
z Wikipedie nevyčte. Pro mě to byla obrovská zkušenost, 
kterou bych si rád zopakoval. A doufám, že i zopakuji.
Jonáš Jirovský, FÚ – Multimediální techniky  
(vyjíždějící) – Turecko



S příchodem vysokoškolského života je důle-
žité položit si několik stěžejních otázek: Kde 
budu bydlet? Jakou zvolím variantu stravová-
ní a kolik mě to všechno bude měsíčně stát? 
Aby ses ve všem hravě orientoval, připravili 
jsme pro tebe souhrn všeho podstatného!

Kolej, pronájem nebo spolubydlení?
Koleje představují prvotní volbu pro nové 
studenty. Pokud toužíš zažít ten pravý vysoko-
školský život, koleje budou pro tebe tou ideální 
volbou. Možnosti ubytování na Slezské univer-
zitě spadají pod úseky „kolejí a menz“, které pro 
jednotlivé fakulty zajišťují požadované služ-
by v  Opavě i  v  Karviné samostatně. Žádost 
o ubytování je nejlepší si podat co nejdříve po 
obdržení zprávy o přijetí ke studiu (jednoduše 
online na našem webu v sekci „Chci studovat“ – 
ubytování a stravování).

Karviná – Kolej Na Vyhlídce 
go.slu.cz/kolejeNaVyhlidce

Slezská univerzita disponuje těmito kolejemi:
Opava – Kolej Hradecká (v centru Opavy) a Kolej 
Vávrovická (10 minut od centra Opavy)
Karviná – Kolej Na Vyhlídce

Pronájem a  spolubydlení jsou varianty, kte-
ré se řadí k těm nejdražším (některé lokality 
města se mohou výší nájmů lišit). Finančně 
nejnáročnější bývá pronájem, kde platíš za jis-
totu 100% soukromí.
Pokud máš o takové bydlení zájem, je dobré 
sledovat realitní weby nebo facebookové skupi-
ny, kde najdeš nabídky přímo od pronajímatelů 
bytů. Spolubydlení je pak zlatou střední cestou, 
kdy si placení nájmu s partou kamarádů rozdělíš. 
Nejlépe se to táhne ve třech až čtyřech lidech. 
V Opavě i v Karviné najdeš byty, které slouží ke 
spolubydlení nebo jako studentské byty.
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Pozn.: Ceny zveřejněné k 21. 8. 2023

Město

Opava

Opava

Karviná

Praha

Ostrava

Brno

Liberec

Hradec Králové

Pardubice

Olomouc

České Budějovice

Zlín

Ústí nad Labem

Plzeň

Univerzita

Koleje

Slezská univerzita
Vávrovická

Slezská univerzita
Hradecká

Slezská univerzita
Na Vyhlídce

Univerzita Karlova
Hostivař

Ostravská univerzita
J. Opletala

Mendelova univerzita
J. A. Komenského

Technická univerzita v Liberci
Harcov

Univerzita Hradec Králové
Palachovy koleje

Univerzita Pardubice
univerzitní koleje

Univerzita Palackého
gen. Svobody

Jihočeská univerzita
K2

Univerzita Tomáše Bati
MSI kategorie

Univerzita J. E. Purkyně
K2

Západočeská univerzita
B1 a B1b Máchova

1 osoba ve 2-lůžkovém 

pokoji, společné příslu-

šenství na patře

3480

3990

–

3840

3900

3600

–

–

3600

–

3450

3900

–

3070

1 osoba v 2-lůžkovém 

pokoji v buňce

–

–

3600

4290

–

4650

3600

3600

3990

3480

–

4200

3600

3830

Vzdálenost od centra

pěšky MHD

1 hod

5 min

24 min

1hod 50min

25 min

45 min

38 min

40 min

30 min

17 min

31 min

6 min

36 min

21 min

12 min

–

5 min

25 min

13 min

15 min

16 min

20 min

11 min

7 min

15 min

–

15 min

11 min

Opava – Kolej Hradecká (v centru Opavy)
go.slu.cz/kolejeHradecka

Stravování
V Opavě funguje stravenkový systém, který lze 
využít ve smluvených stravovacích zařízeních. 
Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné 
nabízí možnost stravování ve dvou zařízeních 
(restaurace Fryštácká chalupa, restaurace 
FYTÓN Bistro). Student má po předložení stu-
dentské karty nárok na 2 dotovaná jídla denně. 
Studenti na OPF mají také možnost zakoupit si 
dotovaná hotová jídla ve fakultním bufetu.

Dojíždění
Do Opavy i Karviné lze bez problémů ces-
tovat ze všech koutů republiky. Oblíbená 
je zejména vlaková doprava, která se vy-
značuje přímými spoji a pro studenty je 

obzvlášť výhodná. Studenti ve věku od 18 do 
26 let prokazují nárok na slevu 50 % z ceny Flexi  
jízdenky, Flexi zvýhodněné jízdenky, Vázané 
jízdenky nebo Traťové jízdenky pro 2. třídu 
platným studentským průkazem nebo průka-
zem ISIC.
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Leni, odkud pocházíš?

Já i moje celá rodina jsme z Prahy a předpo-
kládám, že nikdo z  nich by se mimo Prahu 
nepřestěhoval, v tomhle jsem taková „černá 
ovce“ rodiny.

Jak ses ocitla na SU?

Po pravdě jsem prostě chtěla pryč z  Prahy. 
Začala mi připadat naprosto hektická a přelid-
něná. Přestěhovala jsem se tedy sama nejprve 
do Ostravy dodělat gymnázium (stěhovala jsem 
o prázdninách ze 3. do 4. ročníku gymnázia) a když 
jsem hledala studijní program na VŠ, který by mě 
opravdu bavil, tak jsem objevila Kulturní dramatur-
gii se zaměřením na divadlo, což bylo něco přímo 

pro mě – v Praze jsem 10 let hrála v divadelním 
souboru. Poslední ujištění přišlo ve chvíli, kdy 
jsem přijela na motivační pohovor a ocitla se na 
nádvoří budovy na Hauerově ulici, a tak nějak 
vnitřně jsem věděla, že tady jsem doma.
Ostatně potvrdila jsem si to nedávno, když 
jsem po ukončení bakalářského programu 
byla přijata také na navazující magisterské 
studium v Praze, ale ve finále jsem dala opět 
přednost Slezské univerzitě. Momentálně 
tedy studuji navazující magisterské studium 
Multimediální techniky v Opavě.

Kdybys měla v několika bodech shrnout vý-
hody menší univerzity a menšího města, co 

nejdůležitějšího pro Tebe bys uvedla?

Pokud opravdu krátce, tak hlavní plusy jsou:

+ Všude dojdu pohodlně pěšky.
+ Nemusím se nikde tlačit v přeplněném MHD,  
 ztráty času jsou minimální.
+ Známe se napříč studijními programy.
+ Oceňuji individuální přístup vyučujících  
 ke studentům.
+ Mám více příležitostí k získání zkušeností  
 pracovních i profesních.
+ Jednoduchá doprava za rodinou (přímý vlak 
 z Opavy).

A nějaké nevýhody?

Znám jednu jedinou  – po 22. hodině si už 
v Opavě neobjednám rozvoz jídla… Ale můžu 
si dojít cca 5 min na kebab.

BcA. LENKA KENDEOVÁ
ABSOLVENTKA BAKALÁŘSKÉHO STUDIJNÍHO OBORU 
KULTURNÍ DRAMATURGIE V DIVADELNÍ PRAXI

STUDENTKA NAV. MAGISTERSKÉHO STUDIJNÍHO 
PROGRAMU MULTIMEDIÁLNÍ TECHNIKY

Anežko, odkud pocházíš?

Pocházím ze Stříbra, které se nachází 40 kilo-
metrů západně od Plzně.

Jak ses ocitla na SU?

Na Slezské univerzitě jsem se ocitla úplnou 
náhodou, když jsem hledala zajímavé obory, 
které by navazovaly na mé středoškolské stu-
dium. Místo toho jsem ale narazila na novinku 
ve světě českého vzdělávání, kterou je Inova-
tivní podnikání. Tento obor je víc, než jsem si 
mohla kdy přát. Za tímto oborem bych byla 
schopná vycestovat kamkoliv.

Kdybys měla v několika bodech shrnout vý-
hody menší univerzity a menšího města, co 

nejdůležitějšího pro Tebe bys uvedla?

+ Bližší kontakty s lidmi.

+ Více přátel.

+ Rodinná atmosféra.

+ Silnější komunita.

+ Lepší orientace jak po univerzitě, tak  
 po městě.

+ Individuální přístup profesorů ke studentům.

A nějaké nevýhody?

Nevýhody studia v Karviné: málo míst, které 

mají otevřeno po 10. hodině večerní.

ANEŽKA TEREZIE HOLÁ
STUDENTKA BAKALÁŘSKÉHO STUDIJNÍHO PROGRAMU 
INOVATIVNÍ PODNIKÁNÍ
OBCHODNĚ PODNIKATELSKÁ FAKULTA V KARVINÉ



Cílem stipendijních programů je podpořit a mo-
tivovat studenty v aktivitách, které souvisejí se 
studiem, a to na základě určitých kritérií sta-
novených univerzitou. A na Slezské se tento 
nástroj využívá opravdu často! Jedná se o fi-
nanční odměnu ze stipendijního fondu, které 
lze dosáhnout v poměrně široké škále možností. 
Ať už máš skvělé hodnocení zkoušek, jsi skvělý 
sportovec, reprezentuješ Slezskou univerzi-
tu na významných soutěžích, profiluješ se na 
naší škole jako tzv. pomocná vědecká síla nebo 
k nám prostě jen přicházíš ze střední školy se 
super známkami – stipendium může být tvoje.

Pokud se ti podaří maturita do průměru 1,25, pak 
už pro Tebe chystáme pro první rok studia u nás 
20 000 korun! A pokud na střední patříš mezi 
úspěšné řešitele významných soutěží (pořádaných 
přímo Slezskou univerzitou nebo Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy ČR), můžeš u nás 
dosáhnout až na 60 000 korun! To už rozhodně 
stojí za zvážení, co myslíš? Ale jedeme dál! Být 
vysokou školou doceněn v tom, co děláš ve svém 
volném čase a jsi v tom opravdu skvělý, je velmi 
příjemný benefit, který zároveň může někoho 
motivovat na sobě ještě více zapracovat. Jaká sti-
pendia Slezská univerzita pro tebe nabízí? Obecně 
rozlišujeme stipendia sociální, ubytovací, prospě-
chová a stipendijní programy rektora.

Sociální stipendium je určeno pro studenty, 
jejichž rodina se nachází v tíživé životní situaci. 
Slezská má pochopení a dává pro znevýhodněné 
studenty 400 korun měsíčně navíc nad zákonem 
stanovenou dávku! v roce 2022 tak činilo 4.050 Kč 
měsíčně po 10 měsíců akademického roku.

Studentské bydlení není rozhodně levnou zále-
žitostí, proto naše univerzita nabízí ubytovací 
stipendium. Podmínky nároku na ubytovací sti-
pendium jsou dány Stipendijním řádem:

•  musíš být studentem v prezenční formě studia
  (bakalářský, magisterský nebo doktorský
  program),

•  musíš studovat v časově prvním studijním nebo
  navazujícím programu (bakalářský > navazující
  magisterský nebo magisterský > doktorský),

ANO!
Pro všechny úspěšné, 
a také aktivní studenty!

•  nesmíš překročit standardní dobu studia daného
  studijního programu,

•  nesmíš mít trvalé bydliště v okrese, v němž je
  místo tvého studia,

•  potvrdíš splnění výše uvedených podmínek
  v určené aplikaci v informačním systému univerzity,

•  nesmíš na univerzitě studovat v rámci zahraniční
  mobility Erasmus+.

Základní podmínkou získání prospěchového 
stipendia je, jak již samotný název napovídá, pro-
spěch studenta. Nárok na něj získávají zpravidla 
premianti ročníku, jelikož průměr známek nesmí 
překročit školou stanovenou hranici dosahující či 
pohybující se těsně nad 1,0. Výše prospěchového 
stipendia je různá, může se pohybovat od pár sto-
korun až po několik tisíc za rok a vypláceno může 
být v opakujících se dávkách (měsíčně, čtvrtlet-
ně), nebo jako jednorázový příspěvek. Veškeré 
podmínky pro přiznání prospěchového stipendia 
včetně jeho výše jsou stanoveny jednotlivými  
fakultami a vysokoškolskými ústavy.

Stipendijní programy rektora jsou určeny pro 
všechny studenty, kteří se například rozhodli  
zapojit do:

• společensky odpovědných aktivit jako dobrovolník,  
 či formou praxe nebo odborné stáže,

• spolupráce s univerzitní Business Gate Academy,
• nebo se prokazují mimořádnou sportovní výkonností.

A to však není zdaleka všechno! Pokud se student 
angažuje pro školu nad rámec standardních stu-
dijních povinností, může být odměněn formou 
mimořádného stipendia. Aktivní studenti si také 
mohou zažádat o podporu zajímavého školního 
projektu – takto naši studenti již vyjeli např. nato-
čit zatmění Slunce do Chile, zatmění Měsíce na 
Kanárské ostrovy či filmovat do Tibetu!

Nastudovat všechny podrobnosti můžeš na  
našem webu: go.slu.cz/stipendium
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SU již druhým rokem podporuje studenty v jejich přání být součástí Zaměstnanecké ligy

Sport a studium – zdánlivě neslučitelné aspekty 
života, které však na Slezské univerzitě mají sym-
biotický vztah. Ať už jezdíš závodně na kole, věnuješ 
se basketbalu či plavání nebo třeba soutěžíš v atle-
tice, na SU tě čeká možnost skloubit akademické 
vzdělání s vrcholovým sportovním tréninkem.
Mnoho mladých sportovců sní o duální kariéře,  
která by jim umožnila současně se věnovat 
sportu a  studiu. SU rozumí výzvám, které ten-
to cíl přináší, a proto jsme zřídili stipendijní fond 
speciálně pro vrcholové sportovce. Tento fond 
otevírá dveře k univerzitnímu vzdělání a zároveň  

umožňuje sportovcům intenzivně pracovat na 
svém sportovním rozvoji.
Pokud jsi ambiciózní sportovec, který ne-
chce rezignovat ani na své sportovní sny, ani 
na akademické aspirace, náš stipendijní fond 
pro tebe může být tím správným krokem. 
Nastartuj svou duální kariéru na Slezské 
univerzitě a staň se inspirací pro budoucí 
generace mladých sportovců, kteří touží po 
úspěchu jak na sportovním poli, tak v akade-
mickém prostředí.

Martine, nejen na univerzitě je o  vás sly-
šet. Minulý rok jste vystupovali v  rámci Rec. 
Stage na Colours of Ostrava, letos jste vyhráli 
objev roku Rádia Haná, ale jak vlastně celý pří-
běh vaší skupiny začal?
Kapelu jsme založili s Liborem Cinegrem během 
první vlny covidové pandemie v květnu 2020. Tehdy 
ještě nijak nepojmenovaný ani nedefinovaný projekt 
byl původně založen jenom jako rozptýlení pro pár 
muzikantů z okolí Šternberka, Olomouce a Uničova, 
aby se mohli bavit jamováním a hraním na dočas-
ně pronajaté zkušebně a vrátili se po covidu do 
svých „domovských“ kapel plní nových postřehů 
a v o něco lepší hráčské formě. Po několika měsí-
cích nám ale došlo, že jsme vlastně docela náhodou 
poznali přesně ty lidi, se kterýma bychom muziku 
rádi dělali dlouhodobě, protože to lidsky fungovalo 
výborně. Všichni jsme se postupně rozhodli opus-
tit v krátkém časovém období své původní kapely 
a z Middle of the Sandwich se stala priorita číslo 
jedna. Dnes už máme za sebou nespočet koncer-
tů a několik vydaných singlů a videoklipů, které 
by horkotěžko vznikalo bez studentů, pedagogů 
a podpory Slezské univerzity.

Že většina členů skupiny studuje na SU padlo 
již v úvodu. Jak jste se ale vůbec dostali k tak 
těsné spolupráci?
Nejdříve to začalo kamarádstvím ve studijních 
programech, které kluci studují, tedy Multime-
diálních technikách a  Audiovizuální tvorbě. 
Velmi rychle na to naše snahy začali podpo-
rovat i pedagogové. Univerzita nám pomáhá 
mnoha způsoby, např., jak již jsem řekl, při re-
alizaci některých našich videoklipů, kdy velice 
často spolupracujeme se studenty a absol-
venty. Příkladem, který stojí za zmínku, bylo 
natáčení našeho klipu Bun Bo Nam Bo, kdy do 
Opavy přijel Jirka Babica, se kterým jsme udě-

lali takový odlehčený song o vaření. Na tomhle 
klipu pracoval přibližně 10členný štáb složený 
výhradně ze studentů a absolventů, přičemž 
se jednalo o technicky složité a několikadenní 
natáčení, které probíhalo přímo v univerzitním 
ateliéru. Univerzita nám navíc pomáhá sdílením 
diváckých hlasování nebo našich nových sing-
lů, a to je pro nás nemalá pomoc. Zapomenout 
rozhodně nechci ani na projektový grant, který 
nám Slezská univerzita zprostředkovala a my 
tak mohli tyto finanční prostředky investovat 
do výroby našeho prvního videoklipu Už bys 
vážně měla jít.

Zbývá poslední otázka, jaké máte plány do 
budoucna?
V říjnu vychází naše debutové album Zvuky 
a vůně, na kterém jsme dělali opravdu dlouho. 
Od léta skládáme zase nové věci a hodláme 
v  tom pokračovat, jde to zase trošku jiným 
směrem a  baví nás to. Chystáme teď křest 
desky a v následujícím roce plánujeme písnič-
ky ze zmíněné desky vyvézt na spoustu štací. 
Plánujeme tedy do dalšího podzimu co nejvíce 
skládat a hrát.

Uprostřed sendviče 
je to vždycky nejlepší!
Hudební skupina Middle of the Sandwich je ze 
3/5 tvořena studenty naší univerzity. Abychom 
zjistili, jak to vlastně všechno začalo a jaké kluci 
mají plány do budoucna, zeptali jsme se jejich 
frontmana Martina.



Kde zjistím požadavky přijímacího řízení?
A lze se na některé studijní programy dostat 
bez přijímací zkoušky?
Souhrnné konkrétní podmínky najdeš na 
webových stránkách fakult v sekci Chci stu-
dovat  – Podmínky přijímacího řízení. Detaily 
o podmínkách přijímacího řízení pro konkrét-
ní studijní program najdeš také na webu, a to 
v  Podrobnostech po rozkliknutí vybraného 
studijního programu. Ale pozor! To platí pouze 
v případě, že je již přijímací řízení zahájeno.
Na některé studijní programy se na Slezské uni-
verzitě vykonání přijímací zkoušky nevyžaduje 
nebo může být nahrazeno přijímacím (motivač-
ním) pohovorem. Seznam takových programů se 
ale může každým rokem lišit, proto je dobré ově-
řit si přesný stav u aktuálního přijímacího řízení.
Mysleli jsme i na to, že se možná budeš chtít po-
dívat na celý seznam těch studijních programů, 
u kterých je od přijímací zkoušky upuštěno. V ta-
kovém případě použij rozšířený filtr na stránce 
výběru studijních programů a specializací v sekci 
Chci studovat na www.slu.cz, kde zaškrtni mož-
nost „Bez přijímací zkoušky“ – ano.

Jak je tomu s přijímačkami u uměleckých oborů?
Jak už tomu bývá, umělci musí být vždy v ně-
čem jiní. Jinak tomu není ani na naší univerzitě. 

Všechny umělecké studijní programy mají spe-
cifické požadavky na to, v jakých formátech, na 
jakých médiích a v  jaké formě mají studenti 
předložit svá portfolia či talentové práce. Dů-
ležitým aspektem jsou u přijímaček uměleckých 
studijních programů také osobní pohovory. 
Všechny podmínky přijímacího řízení najdeš na 
webových stránkách fakulty. Můžeš také využít 
rady a tipy pedagogů jak na své portfolio, které 
například najdeš na webu oboru Audiovizuální 
tvorba: www.audiovizualnitvorba.cz.

Organizuje SU dny otevřených dveří nebo pří-
pravné kurzy pro uchazeče?
Přípravné kurzy pro uchazeče SU sice nepořá-
dá, ale doporučujeme navštívit dny otevřených 
dveří jednotlivých součástí univerzity. Nejenže 
tam získáš přehled o studijním programu, který 
tě zajímá, ale budou se ti věnovat povolaní lidé 
a prohlédneš si místo svého budoucího působe-
ní. Ale pozor! Každá naše součást může mít den 
otevřených dveří v jiném termínu. Proto bedlivě 
sleduj webové stránky fakult a ústavů, kde v sekci 
Chci studovat v záložce Den otevřených dveří 
najdeš více informací.

Pokud u nás chceš studovat, budeš potřebovat 
určitě alespoň základní informace k přijímacímu 
řízení. Co se týká podání přihlášek, nebudeš 
potřebovat psací stroj ani tiskárnu. Vše se 
řeší elektronicky. Přihláška se podává v elek-
tronické podobě prostřednictvím e-přihlášky 
v informačním systému IS SU. Počet podaných 
přihlášek na uchazeče není omezen. Pokud 

KONTAKTY

Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě
Studijní oddělení
prijimacky@fpf.slu.cz, 
studium@fpf.slu.cz

Fakulta veřejných politik v Opavě
Oddělení pro studijní a sociální záležitosti
studium@fvp.slu.cz

Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné
Oddělení studijních a sociálních záležitostí
studijni@opf.slu.cz

Matematický ústav v Opavě
Referát pro studijní záležitosti
studium@math.slu.cz

Fyzikální ústav v Opavě
Referát pro studijní záležitosti
studium@physics.slu.cz

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě
� 9. března 2024

� pro aktuální přehled termínů jednotlivých
 ústavů sledujte web fpf.slu.cz

Fakulta veřejných politik v Opavě
� 17. února 2024

Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné
� 25. ledna 2024 – prezenčně i online

Matematický ústav v Opavě
� prosinec 2023 – bližší informace na webu ústavu

Fyzikální ústav v Opavě
� 19. prosince 2023 – prezenčně

� 13. února 2024 – online

Více informací najdeš na: 
go.slu.cz/denotevrenychdveri

u přijímaček potřebuješ specifické vzděláva-
cí potřeby, rádi ti je u nás zapůjčíme. Seznam 
kompenzačních pomůcek a jiného technického 
zařízení najdeš na webu Slezské univerzity. Vše 
podstatné, co by tě zajímalo, najdeš na webu 
jednotlivých fakult, případně se můžeš obrátit 
i na studijní oddělení příslušné fakulty, kde ti 
odpoví na všechny zvídavé dotazy.
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Máš obavy, že nebudeš vědět kudy kam? Pro 
své začátky na Slezské můžeš využít webovou 
stránku Průvodce prváka, která ti bude oporou 
a odpoví na tvé nejčastější otázky. Web je roz-
dělen do několika sekcí, které nemyslí jen na 
ryze studijní záležitosti, Níže ti přinášíme ma-
lou ochutnávku.

Mgr., MgA., Ing.,  Ph.D., doc., prof. a  další. Kdo 
se v tom má vyznat? Na půdě univerzity bys měl 
vědět, jak správně oslovit osoby, se kterými při-
jdeš do styku. To vše dle daných společenských 
měřítek. Poradíme ti, jak se zkratkami různých 
titulů naložit, aby nedošlo k faux pas. Věř mi, že 

po nějakém čase je budeš bez problémů ovládat.

Aby ses v Opavě nebo v Karviné neztratil, tak ti 
průvodce poskytne informace, kde jednotlivé 
fakulty a  ústavy najdeš. Ve městě se mnohdy 
člověk zorientuje lépe než v univerzitním infor-
mačním systému. To může být oříšek větší než 
hledání samotné budovy univerzity. Průvodce 
prváka se postará o to, abys nebyl ztracený ješ-
tě více. To nejzásadnější z  infosystému IS SU 
také nalezneš v průvodci.

Než začneš se studiem, je potřeba si zjistit in-
formace ohledně stipendií. Věděl jsi, že studo-

vat na Slezské neznamená jen sedět na před-
náškách a seminářích? U nás jsou studenti za 
mnohé aktivity finančně ohodnoceni v  rámci 
stipendijních programů. Mimo jiné nabízíme 
stipendia pro:

• talentované uchazeče,
• profesionální sportovce,
• dobrovolnické účastníky charitativních aktivit,
• publikující studenty,
• účastníky Business Gate Academy.

Slezská není pouze o  biflování a  zkouškách. 
Máme spoustu aktivních spolků, kterých se mů-
žeš stát členem. Například Studentská unie se 
snaží vytvářet dobré podhoubí pro akce různých 
druhů, které se pojí s univerzitou. Jestli rád píšeš, 
pak je pro tebe studentská redakce jako stvořená.

Na naší univerzitě se pořád něco děje a rozhodně 
zde není nuda. Průvodce ti přinese rovněž pře-
hled všech akcí, které během celého roku můžeš 

navštívit. A že jich není málo! Co takhle navštívit 
Noc vědců, Opavského páva nebo Festival Na 
cestě? Že nevíš, co na těchto akcích čekat? Mož-
ná se budeš divit, ale i  tohle najdeš v Průvodci 
prváka, kde ti jednotlivé univerzitní akce popíše-
me. A kdyby ti to bylo málo, tak v záložce „Kam 
na výlet“, najdeš památky a jiné krásy okolí města, 
které stojí za návštěvu. Stačí jen hledat.

V průvodci prváka najdeš také užitečné odkazy, 
které tě přesměrují na web, Instagram i  Face-
book univerzity, Univerzitní knihovnu, informač-
ní systém IS, jednotlivá studijní oddělení nebo 
na již zmíněné akce pořádané Slezskou univer-
zitou. Zkrátka všude tam, kde ti neuteče žádná 
důležitá informace.

Pro dobrý start jednoduše stačí prvaci.slu.cz.



Navštiv nás na mixuj.slu.cz.

facebook.com/slu.cz

instagram.com/slezska_univerzita

linkedin.com/school/slezská-univerzita-v-opavě

Použité zkratky:

SU – Slezská univerzita v Opavě 
FPF  – Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě 
FVP – Fakulta veřejných politik v Opavě 
OPF – Obchodně podnikatelská fakulta v Opavě 
MÚ –  Matematický ústav v Opavě
FÚ –  Fyzikální ústav v Opavě
Bc. –  bakalářské studium
nav. Mgr. / Ing. –  navazující magisterské studium s dosa- 
žením titulu Mgr., MgA. nebo Ing.
Ph.D. –  doktorské studium
prez. – prezenční forma studia (denní)
kombin. – kombinovaná forma studia (distanční/dálkové)
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